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f i Lietuvių Darbininkių Susi­
vienijimo Amerikoje organas 
“Darbininkė” išėjo, už kovo mė­
nesį. šis numeris yra padidin- No. 49
tas, jis turi 12 pėslapių. Pa­
švęstas abelniem darbininkių ju­
dėjimo reikalams. Jame yra ge­
ru raštų. Bet permažai rašto 
apie darbininkių 8-tą Dieną Ko­
vo. Daug paveikslų iš darbinin­
kių tarpo; Nbmerid kaina tik 
5 centai.; Platinkite “Darbinin-1 
kęM vjsur,. kur tik yra darbinio- ginkluojasi ir vis daugiau 
Ikrų ir šeimibinkių. : 1 . 1

Vokietijos Fašistai 
Maudosi Kraujuose

BERLYNAS. — Fašistai

Telephone Stagg 2-3878

Darbininkai Visų Salių. 
VienykitėsI Jus Nieko 
N e p r alaimėsite, Tilt 
Retežius, o Mlaimesite 
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ię<Wc> Jj^tą dienąį įiikarika 50 
Hiętb jiįio Karolio Markso į mir­
ties^ vi ė no iš koųiUilizjmo tėvų.r 
K. Marksas , nutiėsė revoliucinę 
teoriją, kurią išplėtus Leninui 
ir ; pravedant Bolševikų F^arti- 
jąiį Ęusijoš darbinipkija laimė­
je! kovą prieš buržukzfją, nuga­
lėjo ją * ir įsteigė Sovietų vaJ- 
džiąi .

Viso; pasaulio revoliuciniai 
darbininkai rengiami prie minė­
jimo K. Markso mirties, kad 
daugiau išaiškinus darbininkam 
marksizmo-leninizmo reikšmę.

1 Darbininkų apgavimui vienur 
kitur K. Markso mirties sukak­
tuves rengiasi minėti socialis­
tai ir kitokį darbininkų neprie­
teliai. Jie nieko bendro neturi, 
su revoliuciniu1 marksizmu. Bet 
jie tą daro tikslu, kad apgayus 
darbininkus^ kad grūdus jiems 
iškraipytą, sukoneveiktą, sudar­
kytą neva Markso "mokslą.”

puola komųništus ir taip ko­
vingus darbininkus, i Vakar 
jie nužudė tris (darbininkus 
ir uždarė į du į kbrriunistų 
dienraščiušJ , Wup'ertale ko-t 
munistai j atmušė fašistų 
puolįmą it kelis sužeidė. Fal- 
kensene ir Breslau . taipgi 
nepavyko fašistams: jie pa­
sitraukė, kada darbininkai 
panaudojo prieš juos gelž-1 
galius ir ginklus. Hambur­
ge susirėmime šeši pavojin­
gai peršauti ir 11 kiek leng­
viau, fašistai nukentėjo dau­
giau, negu komunistai. Ko­
munistų Partijos organas 
“Rote Fahne” ir vėl uždary­
tas šešioms 
ko. Kaizerio sūnai važinė­
ja ir fašistams sako prakal­
bas. Jie dūksta prieš višus 
darbininkus.

Sovietų Sąjungoje viename iš sodžių vaikučių mo­
kykla. Prie caro valdžios mokyklas janke tik 
7,000,000 vaikų. Dabar prie Sovietų tvarkos lanko 
24,000,000 ir baigiama išnaikinti beraštija.

. JAPONUOS IR CHINIJOS KARAS
AŠTRĖJA

CHINCHOW. — Ketvirta

Matsuoko K a p italistusl KOVO 4 DIEN^ VISI 1 MASINES 
Baugina Su SSSR, j DEMONSTRACIJASBaugina Su SSSR.

.■ Jungtinių Valstiją darbinin­
kija pradeda reikalauti, kad 
Roosevelto valdžia pripažintų I 
Sovietų Sąjungą ir kad su ja 
aisteigtų normalius ryšius^ Sa- 
Vo laiku už pripažinimą Sovie-| 
tų valdžios buvo vedama plati 
agitacija',71 pastaruoju ' laika ji 
buvo apsistojusi! Dabar, vado­
vaujant Sovietų Sąjungos drau­
gų organizacijai, šį klausimą 
reikia pastatyti dienotvarkių ir 
reikalauti; kad Roosevelto val­
džia pripažintų SSSR.

IVAIDIHC 7lNIITi?ę Japonijos armija, maršuo- 
| Y riliu vu LlilU IEm Į janti nuo Suichung, sulaiky-

- PEIPING.—Japonijos or­
laiviai skrajoja užpakalyje 
cbinų armijos ir bombar­
duoja kelius.

Chengteh, Jehol. — Jehol 
provincijos sostinė Užprū- 
dinta chinų kareiviais, kurie 
pribūva jos apgynimui.

armija puola ant Jehol nuo 
Kailu riiiesto išilgai kėlią ® 
linkui Chaipingo, o pirmoji "" 
nuo Kailu maršuoja į vaka-1 
rus.; Keturios japonų armi-

Pripažinimas Sovietų Sąjun­
gos per Ameriką pagelbėtų 
SSSR lengviau gauti tas maši­
nas ir kitas reikmenis, kurių 
jai reikalinga budavojimui Ant­
ro Penkių Metų Plano. Iš ki­
tos pusės, Amerikoje daugelis 
darbininkų gautų darbo, nes 
SSSR dar daug industrijos ga­
minių pirktų Amerikoje.

Williamstown, Mass. — 
Vietos “kalidžiaus” mokyto­
jams ir darbininkams nuka- 
poja algą ant 10 nuošimčių.

Hamonton, N. J. — Areš­
tuota keturi asmenys, kurie 
norėjo iškeisti neteisingas 
$10 “b u maškas”—popieri­
nius pinigus.

ta dviejų dienų mūšyje ne­
toli Waikunfu miesto. Chi­
na! apsidrūtino ant kalno 
apkasuose ir atmušė visas 
japonų atakas. Japonija 
siunčia daugiau karo orlai­
vių į šį frontą. linguyari 
srityje japonų orlaivininkai 
buvo nuskridę chinų užpa­
kalin, jie bombardavo mies­
tus ir sodžius ir Užmušė virš 
1,000 civilių žmonių.

Chaoyahg miestas Visas 
yra liepsnoje, japonų trečia 
armija eina nuo jo linkui suėmė 20,000 chinų į nelais- 
Chienpingo. Antra japonų

GENEVA. — Japonijos, 
atstovas Matstioko Lygoje, 
kuris ją demonstratyviai ap­
leido, baugina imperialistus 
Sovietų Sąjungos stiprėji­
mų. Jis nurodo, kad Japo- 

. .pija, užgrobdama Mandžu- 
riją, susidūrė su Chinija ir 

; Sovietų Sąjunga. Jis sako: 
“Japonijoje yra dvi nuomo­
nės apie SSSR. Faktas, 
kad mes nenorime karo su 
Sovietų Sąjunga, bet ir fak­
tas, kad mes negalime leisti 
plėstis komunizmui Chinijo- 

Į je... Vieni Japonijoje ma­
ino, kad reiakia pulti Sovietų 
Sąjungą ir sumušti, kurios 
karo jėgos nuolatos auga. 

I Aš ir kiti tam nepritariame. 
Bet atminkite, kad Yang- 

I tze upės srityje • jau yra 
| Chinijos sovietai, kurie už- 
' ima šešis kartus didesnį plo- 
' tį, negu Japonija, o tas per- 

Toliaus 
tas imperialistas sako t-

“Bent kokis silpninimas Ja­
ponijos ,ar tai per Lygą ar-

Kovo 4-ta diena yra diena riams ir uždrausti pardavi- 
masinių demonstracijų už mą farmų už morgičius bei 
bedarbių reikalus. Tą dieną1 *-aksu®- Uždrausti isparda- 
kiekvienam Jungt. Valsti-, ’*«* ^btiinkų namų už 

. ■ . . x . n skolas arba, taksus, kada nejų nueste .r miegelyje Be-!yra bedarWi_ : ,Uždrąu5ti 
darbių Tarybos ruošia ma-.mėtymą darbininkų iš na- 
sines demonstracijas. Bus'mų, kada jie nėgali užsimo- 
reikalaujama, kad federalėi keti randas. Valdžia turi 
valdžia tuojaus suteiktų laiduoti laisvę susirinkimu, 
kiekvienam bedarbiui $50.00, spaudos ir žodžio, kad nė- 
pagelbos ir po $10.00 ant. būtų draskomi darbininkų 
kiekvieno per jį užlaikomo' parengimai. Suteikti neg- 
šeimynos nario. Kad vai-i rams lygias teises su baltais 
džia uždėtų ant kapitalistų1 darbininkais ir leisti jiems 
taksus, iš kurių būtų suda- Į organizuoti apsigynimo grų- 
ryta bedarbių šelpimo fon-l peš nuo užpuolikų ir linčiųo- 
das. Visi pinigai, skiriami1, tojų. Bus dar ir visa eilė 
karo reikalams, tuojaus turi - kitų reikalavimų. Visi dar- 
būti pervesti bedarbių šel-' bininkai ir darbininkės ma- 
pimui. Tuojaus atmokėti siniai demonstruokime ir 
pereito karo kareiviams bo- reikalaukime, kad šie mūsų 
nūs. Suteikti $500,000,0001 reikalavimai būtų pravesti 
tuojautinės paramos farme-i gyveniman!

Rengiasi Nukelti Jaunuolių Amerikos Imperialistai 
Teisiną . Prieš Japoniją

* UULU" , ,

jos varo chinus vis gilyn į ba totas ^apUabstines 
jų šalį. Karo-frontas tiesia- i yaWbes, tarnaus plėtimui 
si apie 450 mylių: nuo di-|komumzm° Į* uzkariaviihui 
tižiosios sienos linkui vaka’4^^?8’ 
rųr Chinar traukia 30,000*’ '
armiją prie gelžkelio Tien"i mo rf1111!!0!6' 
sin ir Tanku, kur laukiama i- ,. -------- -— ,. '
penktos japonų armijos iš-i« . « . n
sodinimo iš laivų, užpakalin jOVICtlĮ lYOtCS-
chinų, kovojančiom armi-1 
jom. Japonai, giriasi, kąd 
piimų dienų'1 mūšiuose t jie

BIRMINGHAM, Ala.—Ka- GENEVA., — Tautų Ly- 
pitalistinis teismas ir jo 6a nusidžiaugė, kada gavo 
prokurorai, neturėdami jro- nu0 Amerikos Jungtinių

Srb^iptštoa'komuriz- dymų prieš devynis nekal- Valstijų atsakymų, kad jos
* ‘ 2_________i*___  ____  I laimio Tuntu I /trrrn Mannon.

Ateikite “Daily Worke- [SSSR Rengiasi Prie Pa- 
riui” Į Pageltą | vasariniu Pasėlių

Mūsų spaudoje įsteigta jau­
nuolių skyriai anglų kalboje. 
Tėvų pareigos raginti jaunuo­
lius skaityti tuos skyrius ir ra­
šinėti į juos. Taipgi karts nuo 
karto reikia atsiminti juos ir 
suteikti finansinės paramos, nes 
darbas yra vedamds ne vien pa­
laikymui skyrių, bet organizavi­
mui jaunimo į Lietuvių Darbi­
ninkų Susivienijimo jaunimo 
kuopas ir Jaunųjų Komunistų 
Lygą. Visa eilė Brooklyno jau­
nuolių aplankys -didesnes lietu­
vių kolonijas)organizaciniais tik­
slais, o tas surišta su išlaido­
mis.

Paryžius.—Fi’ancijos par­
lamentas dar vis nesusitai­
ko del budžeto.

Manos, Brazilija. — Ko-I

Draugai! Komunistų Par­
tijos organas “Daily Work-i tijos organas “Daily Work- MASKVA. — Sovietų Są-

I er” yra pavojuje. Jo išėji- junga smarkiai rengiasi prie 
__ ______ I mĄ8 ant toliaus priguli nuo pavasarinių pasėlių. Siun- 

lombijos kareiviai nušovė miis? pačių. Niekas nepa- j ^ama Ukrainon 350,000 to- 
du paraguajiečiu karo oriai- komunistinei span- gerįausjų grūdų pasėliam 
vius. Orlaivininkai žuvo.

Majoras Cermak Gal Mirs

■ Ledlaužis, “Malyginas’' dar 
neh.uimtas nuo, smėlio, kur už­
ėjo arti • Spitsbergen© salų. 
SSSR pasiuntė ledlaužį “Persei” 
su naujais prietaisais jam j pa­
geltu;. į

Baltosiose jūrėse SSSR pri­
dėjo medžiojimą ant rienių. 
Laivynas, kuris išvyko juos me­
džioti, turi tikslą sugauti 144,- 
700 rienių.' Baltosiose jūrėse 
jų yra labai daug.

Sovietų Sąjungos garsusis te- 
dlralis veikėjas drg. I. L Brod­
ski,'minėjimui savo 50 metų gi­
mimo sukaktuvių, > baigia ruošti 
naują judj vardu; “Išstojimas 
Lenino, Išlydint Raudonąją Ar- 
mij$ j Karo Frontą prieš Len­
kiją.”

tus negrus jaunuolius, ren-l remia Tautų . Lygą Mandžu- 
giasi nukelti jų teismą nuo rM°8 ir Chinijos klausime, 
6 d. kovo ant 20 d. kovo. Jie kad jos priešingos Japonijos 
tą daro tiksliai, kad sugal- dab Matiniams žygiams, 
vajus daugiau melagingų i Jungtinių Valstijų ir Japo- 
apkaltinimų. Tarptautinis 'niiPS kapitalistų reikalai 
Darbininkų Apsigynimas gi-i jau senai prieštaraują Chi­
na jaunuolius ir reikalaujaJaijuje- 
kad jie būtų paliuosuoti, nes  
jų nekaltumą patvirtino ir ... ..
viena iš merginų Ruby Anglija Svarsto Ihinijos.

- - - 'Bates. 'Klausima
jos gelžkelio darbininkų ir Į
gelžkelio. Gaujos apiplėšė Į 
gelžkelio darbininkus, SSSR 
piliečius, bandos plėšia tur­
tus ir vietomis net bėgius iš­
drasko. Ten yra Japonijos 
ginkluotos jėgos ir Manchu- 
kuo. bet jokių žingsnių ne­
daro prieš gaujas. Sovietų 
valdžia įteikė protesto notas 
Japonijos ir Manchukupvtil- fų ir stulpai. Jau!

tuoja Prieš Japoniją

MASKVA. — Ateina ži­
nios iš Chabarovsko, kad 
baltagvardiečių ir kitos gau­
jos puola ant Rytinio Chini-

jdai, kaip tik mes tą turime ir Kaukamjon-263,000 tonų, 
(padaryti. “Daily Worker”Įsiunčiamos sociali-į 
vos išeina ir bile dieną mes, zuotiems ūkiams. Tuom! 
galime netekti savo kovoto- atatinkamos įstaigos i

Pavojus Ansliioie Del Sniego1 LONDON.-AygUjos im- nubujvjv umv&v j svarsto Chinijos
-------- j ir Japonijos karo klausimą, 

LONDON. - Orlaiviais lAbeiotina' ar Ustoa 
apžvelgus Angliją, pasirodo, prief •,aponii’’ i03 dr?sM- 
kad daugelis sodžių visai už- “ ?"? P“^rę Planus 
versti sniegu. Ant tūtetan-
čiu myliu sunaikinti teiegra- 3 u ile. ll031'. . . aP?“ 

[mja perdaug nejsigaletų ir 
i nepradėtų anglus grūsti iš 

, Chinijos laukan.

MIAMI, Fla. —r Pašautas 
per Zangarą Chicagos jna- 
joras Cermak atsidūrė di­
desniame pavojuje. Kulka 
pažeidus plaučių, plėves, ir 
to sėkmėje išsivystė plaučių 
uždegimas.' Visa eilė dak­
tarų rūpinasi išgelbėjimu jo 
gyyasties, bet ji yra pavo­
juje. I •

Manevrai Japonijos Laivyno
TOKYO. — Japonijos ka­

ro jūrų laivyno manevrai at­
sibus ateinančią • vasarą. 
Manevrų reikalams paskir­
ta 6,000,000 jenų. Dalyvaus 
veik visas karo laivynas. 
Japonijos plėšikų karo lai­
vynas ima dalyvumą puoli­
me ant Chinijos, bet ji dar 
tuom nesitenkina, ji ruošia­
si prie pasaulinio karo.

dabar nuostoliais siekia apie 
$10,000,000/ Šimtai auto-; 
mobilių ir busų palikta ant 

Keletas rhažesnių

------------- ----------KarGU acaunaamoB jssuugosi
jo. Tai. dar ^enas irody-l paskyrg $10,000,000 del ap-D-J .J om‘ g-į™ FįJ. PrUe hr vl, . , .
mas, kaip sunku Verstis ko- rūpinimotuokiupriediniais J. OOmenKTlSIinjęs, .Jtelių. Keletas mažesnių 
monistinei spaudai. .. i [komUnikacijos.reikmenimis, rnpaziinmą b&K .,, ;, 1; ( laivų ant upių’irpneplauko-

Buržuazija ir jos agentai, viskas būtų pristatyta 
jų tarpe Leonas Prūseika iri laikuir , i;
Butkus svietui skelbia, kad,
komunistai gauną “pihigų iš ! ' T>h?»1 Stalinas. • smalkiai 
Maskvos.” Jų skelbimai yra kritikavo transporto^ trak- 
bjaurios provokacijos, kad j torių stočių vedėjus iri že- 
sunaikinus komunistinę m®9 ūkio i komunistus, kad 
spaudą. Išlaikymas ir pa- praeityje negana-buvo; krei- 
skleidimas mūsų spaudos 
gula ant mūsų nugaros.
Siųskite aukas “Daily Wor­
ker,” 50 E. 13th St, New 
York, N. Y.

piama domės linkui pasėlių.

Generolas MitcheD Apie Karą

Waterbury, Conn. — Virš 
1,000 darbininkų demonstra­
vo ant parko prie Kareivių 
ir Jūreivių paminklo, prote­
stuodami prieš sumažinimą 
bedarbiams pašalpos, kuri 
jau ir taip buvo maža.

Jungtinių Valstijų orinio 
karo laivyno komandieriuS 
generolas W. Mitchell rašo, 
kad Japonija ruošiasi karan 
prieš Sovietų: Sąjungą ir 
Jungtines Valstijas. Jis sa­
iko;* kad' Japonija tvirtina sa­
vo karo orlaivyną. -"

New Yorke įvyko buržua? 
žinių politikierių diskusijos^ 
kur i dalyvavo • ir reakcionie­
rius H. Fish. Jis išstojotiei 
siog prieš pripažinimą So­
vietų Sąjungos, argumen­
tuodamas, kad tas daugiau 
pablogintų Jungtinių Vals­
tijų ir Japonijos reikalus, ir 
kad būtų nusileidimas revo­
liucinei SSSR darbininkų iri 
valstiečių valdžiai.

še sugedo ir nuskendo. Da­
bar Anglijai gręsia pavojus, 
kada tas sniegas pradės lea* 
stis—pavojus potvinių. •

Iš DARBININKŲ BEDAR­
BIŲ VARGŲ '

Veltui Jis Žiovauja

WATERBURY, Conn. — 
Miesto ponai paskelbė, kad 
nuo 27 d. vasario numuša^ 
ma mokestis ant 33- nuošim­
čių visiems bedarbiams, ■ku­
rie dirbdavo 2 dienas į sa­
vaitę ir gaudavo $6.00.

24 vas. Bedarbių Tarybas VATIKANO,MIESTAS.-*
Romos papą kalbėjo į 600 surengė demonstraciją prie 
bankų atstovų, ir .išreiškė, miesto rotušės. Susirinko 
kad, jo manymu, krizis jau 
baigiasi, ir kad pasibaigs 
bankų bankini tai. ..Veltui 
žiovauja —ekonomis krizis 
dar daugiau auga ir jis pri­
ves dar daugiau bankų prie 
bankrūto, nes krizis yrą vi?

Chicago, Ill. — t Šeimyna 
T. Stizeleęki—vyras, moteris 
ir <du. vaikai miršta ligoni- 
nėje. Jie užsinuodijo mais­
tu, gautų iš valdžios šelpi-1 sos kapitalistinės , sistemos
mo bedarbių skyriaus. |krizis.

apie 2,000 darbininkų ir iš­
rinko delegaciją pas miesto 
majorą ir pašelpos įstaigą. 
Ponai prižadėjo dalyką 
svarstyti S u s i r i tikusieji' 
nutarė, jeigu ponai neišklau­
sytų reikalavimo,—demonst­
ruoti.

J. S.
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KOVO 8, TARPTAUTINĖ DARBININKIŲ 
KOVOS DIENA

Lietuves Darbininkės ir Darbininkių Klasės Šeimyninkės, 
Į Stokite į Kovą, Rengiatės Prie Kovo 8 d., Dėkitės Su 
į Darbininkėmis Kily Tautu, Prieš Bedarbę, Prieš Alkį, 
Į Prieš Naujo Karo Pavoju; Padarykite Kovo 8 d. Masinius 
I Susirinkimus Galingu Motery Protestu Prieš Valdžios ir 
I Bosu Terorą ir Priespaudą.

. LENINlZMASIRMARKSIzifAS ''
(Prie Paminėjimo 50 Metų Su- ką įnešė Leninas į bendrą 
kaktuviu nuo Mirties Karolio

Markso)
Po didžiajai Francijos revo- 

iiiicįjai, po revoliucinių sukili­
mą 1848 metais Vokietijoj ir 
Austrijoj ir po Paryžiaus Ko­
munos karžygiškų kovų, revo­
liucinių koyij centras Europoj 
persikėlė į caristinę Rusiją. 
Raivjėsi revoliuciją kaime ir 
mieste, sukilimą bąngos ' išsl- 
keldavo augštai, tai vėl at­
guldavo ; revolįueinig Vilnių 
viršūnėse iškilo dįdelės rėvą- 
liucinio judėjimo vadovauja­
mos ;figųr°s~isx jų. didžiausia 
buvo Vladimiro Iljiciaus Ulja- 
novo—Njkoląjo Lęnmp-

' "Smuikuoją Kada Roįria De^”H
s ')

marksizmo lobį.
“Vieni sako, kad leniniz­

mas—tai marksizmo pritaiky­
mas prie savotiškų Rusijos są­
lygų. Tame yra dalinai teisy­
bės, bet tai dar toli gražu ne 
Visa teisybė. Leninas tikrai 
pritaikė marksizmą prie Rusi­
jos tikrenybės ir pritaikė jį 
be galo. puikiai. Bet jei leni­
nizmas būtų vien tik marksiz­
mo pritaikymu prie savotiškų 
Rusijos aplinkybių, tai' tuomet 
leninizmąs' būtų buvęs .grynai 
tautinis. Tuo. tarpu žinoma, 
kad leninizmas yra tarptauti­
nis apsireiškimas... Leninas

• mokinys,1. veiks > imJpfoĮalizmp 
gadynė j J išsiplėfusioą ;^roletd-; 
rę revoliucijos gadynėj, kada 
proletarę revoliucija jau lai­
mėjo vienoj šalyj, sudaužė 
buržuazinę K demokratiją ir 
pradėjo proletarinės demokra­
tijos gadynę, Sovietu yadyftę.” 

šitame apsklembime drau­
gas Stalinas apibudina mark-1 
sizmą, Lenino panaujinta im­
perializmo ir proletarinių re­
voliuciją gadynėj.

Šiandien kiekvienas proleta­
ras gali matyti praktiškus vai­
šius marksistinės teorijos šeš­
toje dalyje pasaulio. Šian- 
dien 1 labiau, negu kada pasi-

! yeiškia kapitalistinėm sistėmos 
i ęjkononnmš sudribimas ir so 
; piaEstidės kūrybos spartūs pa- 
kilnrišs; ‘ Daugidū šimtą milio- 
nų proletatu ir jųĮ šeimynas 
Jcapitalistiiiis pasaiifiš išmetė į 
berfarbįų armija iir pfcštatė'ant 
badavimo šl^rikseib. Labiau, 
negu b^nt kada kapitalizmas 
sparčiai eina ta kryptimi, ku-

| rią Marksas nurodė 85 tetai 
atgal: buržuazine sistema iš­
augdama išaugina ir prolėta-Įcnaunuro yaiKVLUOi Lai- 
rų armiją, kuri sukils prieš iš- merys, apsistojęs joje gy- 
naudotojus ir nuvers jų vieš- venti 1873 m., ant 800 akrų 
ipatavimą. Leninas nutiesė 
praktikinę liniją proletariato

/ diktatūros, kaip išnaikinti bur­
žuazija, kaipo klasę ir subu- 
dayoti komunistinę visuomenę.

Amerikos proletarai šian­
dien labai ryškiai gali matyti 
teisingą Markso, Engelso ir Le­
nino mokymą. Kiekvieno dar­
bininko ir darbininkės, Jauno 
ir, seno, pereiga stoti į Mark- 
so-Lenino—-Komunistų Partiją 
ir kovoti už savo klasės reika- Į 
lūs- Bežemis.

(, liakrai atgaivino revoliucinį 
Leninas vedS kova su opor- j^wno .turini,' Paslėpt, 

[knistais ir uoliai budavoįo nletnactonalo oportums- 
bolbęvikd partija. Laimėti ko- .B,e‘ te‘"e ™kas.*Jia pa- 
.v, pneS nuožti tariam, ir dare ringanp pirmyn, ■ „plote 
vesti darbininkus j perga]ę marksizmą jaujose kapitaha-

• v, x - i • * md ii? proletariato kovų saly-pnes buržuaziją ir dvanmn-1 1 v |

! “Leninizmas, tai imperialism 
Įčių jėgas ir gauti talkininkų Į tinęs gadynės ir proletarą re­
tose. didelėse kovose. voliucijos marksizmas. Geriau

Ipasakius: leninizmas, tai apla- 
Leninas išaugino Socialde-1 mai proletarų reyUiucijos' teo- 

mokratų Darbininkų Partijoj ]rija takdka> ypatingai prde 
revoliucines jėgas ir jau 1903 L diktatūrO8 teorija ir tak- 
m. Londone partijos suvažia- dka Marksas ir Engelsas veikė 
rime leninistinė linija paėmė pirnu.evoliucinėj gadynėj. Mes 

_ 7 _ _ . v „ virių, Ttfomet buvo atžymė- L
bininkių kovose prieš ypatingai žiaurius kapitalistų užsi-ta, kad darbiniilkai, sujuug-, 
įyųolimus ant darbininkių, . {darni jėgas su valstiečiais prie |

- ■ ______ | glaudžiai disciplinuotos parti- ,
UŽPUOLIMAI ANT DARBININKIŲ jos, nuvers carizmą ir per re. '

voliucines kovas pasiliudsuos ’ 
nuo išnaudotojų jungo. Lėni- 
nas rinjeo medžiagą ii* atbuu 
davojo Kautskič ir’kitu mark-Į 
sizmo darkytojų sukoiieveiktą 
marksistinę teoriją ir prakti­
ku. Kuomet Antras Interna- 

rcionalas stūmė darbininkus į 
karo gaisra, tai Leninas šaukė ~ ... ; , . Yi i » s t • •darb'ininku^ į kovą prieš savo Darbininkų judėjimas rei-| Ideologinis Lavinimas
šalies buržuaziją—į piliėtinį ,prapiėsti jr pagilinti 1 Per porą sava(Kui turėjo- 
karą prieš klasinius nriežus na- , me mokyklą. Per tą trum- •
mie: ;' . • • Phdadelphijoj. • šioji koloni-j pą laiką nebuvo galima daugi

• jis. pa- į ja i tirštai apgyventa Ii etų-pasiekti. Tačiaus moky-

Kovo 8. d. yra Tarptautinė Darbininkių Dieną, tai pa­
kuliniai įvirini tjra^tėinė diena, kurioje visų šalių dar- kus, reikėjo mokėti suvienyti | 
bininkes susirenka demonstruoti, parodydamos savo pa-1 proletarų ir vargingų ^valstie-: 
!^ryžimą kovojimui už savo reikalus, prieš\ kapitalistinę Į 
sistemą, iki galutinos pergalės. ’ ’
I ” Kada padaryti Tarptautinę Darbininkių Dieną reikš- 
minga darbininkų klasės kovose, revoliucinės amatų 
.unijos ir lygos turi atlikti labai svarbią rolę. Ne vien 
t&tai suniobilizuot visas spėkas apvaikščiojimui Tarptau­
tinės Darbininkių Dienos, bet gi turės imti vadovystę dar-

J Visa, darbininkiška klasė Suvienytų Valstijų yra auka 
^ąuriaųsįų. kapitalistų užpuolimų. Nuolatos, gyveni­
mo sąlygos neapsakomai blogėja. Atkartotini algų ka- 
]M)jimai, sumažinimas pašalpos, tankūs paleidimai iš dar-, 
bų, Hooverio bado planas ir visokie terorai, daro gyve- 
lųiųą nepakenčiamu. O ypatingai aštrūs užpuolimai at- 
Ifteipti prieš darbininkes. Pavyzdžiui, Massachusetts 
Slstijos v gubernatorius Ely, tekstilinių' dirbtuvių sa-

Mhlaį agentas, nori (pasikėsinęs) suspenduoti 
i^s valstijos darbo įstatymus. Tai reiškia, tuos įsta-i 
wiiiilfe,1 kųriųo/s darbininkai . Jaiųiėjo tiktai 1 per sun- 
kias kovas. ' Gubernatorius ^ly noti legalizuoti dar-

turime omenyje proletarinę re­
voliucija, kada dar nebuvo pa­
kilusio imperializmo, proleta­
rų prisirišimo prie revoliuci­
jos; kada proletarų revoliucija 
dar nebuvo tiesioginis praktiš­
kas neišvengiamumas. Leni­
nas gi, Markso ir Engelso

Padidinkime Veikimą Philadelphi jo je

mag Kovas. vruueriracoriuB ųiy nori legauzųou aar-j Nuvertusrcarianą, . jis-pa-j ja; 
Mmnkėms dirbti daugiaiiš; negu 4& darbo. valandas į sa-H traukė į revoliucijos širdį, Pet-l ,, 
taitę; jis nori legalizuoti naktinį darbą darbininkėms ių’rogradą, ir ten tiesioginiai pra- via

tpilhamečiams. Jis deda įvairiausias pastangas, kad 
:tai kuo .daugiaus apsunkinti darbininkių gyvenimą.

5i^avininkai su bosų pagelba stengėsi perskirti vyrus ir 
ųfoferis darbininkes; deda pastangas, idant sukelti neapy- 
kantą vienų prieš kitus. Propaganda visur skleidžiama 
p|r bosų spaudą ir bosų agentūras, būk moterys ’darbi- 

: rilnkes atsakomingos už bedarbę, nes jos “atėmė iš vyrų 
darbus.”. Jie blofina, kad paleidimas iš darbo moterų 
dąrbininkių, o ypatingai vedusių, o jų vieton pastatymas 
vyrų darbininkų tikriausiai išlįstų bedarbę.

DARBININKĖS STOJA Į KOVĄ

^Vienok moterys darbininkės pasiskubina kiekvieną ap- 
Lj s&nkinimą sutikti su didžiausiu pasipriešinimu. Po va- 
\ dęvyste Nacionalės Tekstflinių Darbininkų Unijos ir Dar- 
; bininkių Kliubo Lawrence, yra vedama aštri kova prieš 

gubernatoriaus Ely skymą, kovą yra nešama net tiesiog 
į' legislatūrą.

■ * Galima sakyti, kad pastabioj u laiku visuose didžiau­
siose susirėmimuose su bosais prieš algų kapojimą ir i 
badą moterys stovėjo pirmutinėse eilėse. Detroite, For-

. do, Briggs dirbtuvės streike daugiaus, negu 15 nuoš. 1 
sireikuojančiij yra moterys darbininkes. Jos naršiai^ Į 
stos kovotojus pikieto eilėse. High Point, N. C., streiku 
if kitiose plėtų tekstllinių darbininkų 'streikuose: jos sųM 

c ypidino svarbiausią rolę. Ąrgį galima pąųiiršti tas ašt<
rjas kovąj/Ja^biįunMų South River adatinėse? ' į

■ j Connecticut valstijoj dirbtuvių savininlęų agentai neti 
patys prisipažįsta; kad ten moterys dirbą nuo 49 iki 7Q 

;■ valandų į savaitę, o gauna vos 3 ar 4 dolerius į saVaitę!
Adatinių Amatų‘Darbininku Induštrialė Unija veda kol 

,■ vąs grieš, tokias baisias sąlygas. Taipgi jairyiš; patieki 
'■ tks Dilius valdininkų susirinkimui ir valstijos gubernato­

riui priėš tdiį) vadinamas “sweatshops.” Vienoj mote­
riškų kepurių dirbtuvėj, Bridgeport^ kur darbininkės 
foik nieko neuždirbdavo, iškovota po 2 dolerius į dieną.
B BEDARBIŲ EILĖSE IR KOVOSE
gTĮarptautiniame Alkanųjų Maršavime į Washingtona 
dhlyvavo 300 moterų. Vienas šimtas iš jų bityo juodveL 
dfe darbininkės. Ii- Čia jos atsižymėjo kaipo narsios ko-į 
votoios. Vięn tiktai jų pagelba buvo galima palaikyti 
njarsuotojų tarpe ta puiki disciplftia, kuri taip nustebino 
i^ sukrikdė kapitalistų valdininkus,
^Kąpitabstai, rengdamiesi prie . karo, lavina moteris 
darbininkes, kad, apskelbę karą, jie galėtų jas panaudot^

vesdinęjo marksistinę teoyiją 
praktikon. Tuo pąčiu laiku 
paraše neišsemiamai turtingą 
knygą, “Valstybė ir Įtevoliuci- 
jaV. Toj knygoj išdėstė bar-

JttTigt. valstijų Armijos generolo Ely pareiškime* .

“Smuikuoja, kada 
dega,*’ yra frazėj 
Amerikos (farmerių 
štas 'kartoja kasdieną, ši 
frazėj pilna revoliucinių ki­
birkščių, iš kurių ne tik ga­
li, bet ir kils nesulaikomas 
gaisras ii' sudegins kapita­
listinę sistemą.

Per dešimtą metų Ame­
rikos agrikaltūriškam ūky­
je ėjo /didelis krizis. Di- 
d i eji finansiniai trustai 
griebė farmerių darbo vai­
šius ir nualino jųjų gyve- 
ųimo būklę taip, 
dien jie lieka be 
pastogės.

Ne tik mažieji 
staiga virsta pusnuogiais ir 
be kąsnio duonos, bet ir di­
džiųjų suskaitytos dienos. 
Štai Šiaurinės Dakotos far-

Roma 
kuriją 

ruo-

kąd šian- 
maisto ir

fermeriai

t sis toliau, visa šalis liks .
> krūva pagaištingų įgrldŠHtf J 

siu. .. , , 1
Tai šitaip‘tašo tūliš 

en “Ne,w iYopk Timesed.” | 
Jis sako: “Man atrodo; jog • 
žmonės negalės būti ilgai : 
tokioj padėtyj. Ir nebus 
jokio nuostabumo, kad re- i 
voliucija išsiverš bile, kada," 
ko, žinoma, jis nenori mą- 
tyt.

Ne vien vakaruose, Pie* ’ 
tinėj Dakotoj, sakoma, militi < 
ei ja nešausianti į sukilusias?! 
farmerius kad numalšinti- .

Šitas sukilimas plečiasfįJj 
kaip šiurkščia žole apžėlu­
sioj lygumoj ‘ugnis. Išsi*';- 
gandęs. buržujus parade f- 
gražų sakinį į

Visą eilę metų fai-meriai^ 
vergavo bankams* ir p^si^| 
kiškiems trustams, kwriė$ 
mokėjo už faunų produktas E 
kiek jie norėjo; jiems nebu-,^ 
vo galima nuvežt miestan 
ir parduot, o jeigu atsirado? 
drąsuolis, tai pasitikę keljtif 
je sumušdavo, produktus^ 
žibalu arba smala apipŪ^įį; 
davo. Tai buvo tiesiog.a 
razbaininkiškas f a rmeri|;| 
apiplėšimas. O dabar, kri*: j 
ziui užėjus, visiškai atima"j 
jų laukus,. stubas h* gyvų- į 
liūs.

Farmerys ne kurmis, ku^ ; 
mėlėmis maitintis ir oįosęg 
gyventi atsisako, prasidedafĮ 
organizavimasis, revoliriti-1

: KT ■ ■ nvi J irt- ■ kla turėtų veikti ir ant to-i viais. Nors Philadelphijoj|liads žiuo^ ka5 vakarasl 
nuo senai judėjimas stiprus,! nebus galima. Tai reikia tu- 
het jam augti dirvos yra Į ^5 v}eną ar vakarus.

, . Ant vietos yra draugų, ku-
dar labai daug., Darbinin- ne gali mokyklą vesti? Vis-

žuazinės .valstybes rolę ir kadjkų, pritariančių komunisti- kas, ko reiltia, tai ■ suglausti 
proletariatas negali paimti vai- niam judėjimui, yi*a minios, eiles. “
džios, nesudaužęs valstybės Keį jje nesuglausti arčiau -mokyklos buvo prastai pri- 
kapitalistų tvirtoves. Jis at- veikimo ir nesurišti or- įsirengta. Mūsų didesnės or- 
naujino marksizmą, iš estė ganįzacijos ryšiais. ! ganizacijos n e iš diskusavo
Markso moknumus apie vals- ° J J . ! i i i , •
tybę ir neišvengtiiui būtinumą Bedarbių tarybos pradėjo j mokyklos klausimo ir nenu- 
proletariato diktatūros persi-' veikti ir jom sekasi pusėti- kurie nariai būtinai 
namuoju laikotarpiu iŠ buiv nai. Tačiaus, jom dar nepa- turėtų lankyti. Draugai, tu- 
žuazinės visuomenės į komu- sisek- įtraru’kti ; bendrą rime priprasti veikti taip, 

front, kovai prieš am k kad - -
papasakoti, kaip Leninas atbu- ppcš evikcijas pasalines or- . - J 
davojo marksizmą. Jis apie ganizacijas, kliubuS, kuriej 
Leniną kalba sekamai: turi šimtus narių. Buvo su- Į

“Leninas, palyginus su ki- rengtoS VieŠOS diskusijos!
-I bendro fronto klausimu,.bet' 

to n e p ą k ą n k a, Reikia 
įtraukti diskusijų ren­
gimą 1 masinės organizaci­
jas; 'Kuomet grįš iš Alka­
nų Maršavimo bedarbių de-,

tais, j 
is vadų, bet augštesnės rūšies 
vadas, kainų erelis, nežinąs 
baimės, kovoja ir narsiai veda 
partiją pirmyn dar neišbandy­
tais Rusijos revoliucijos ke­
liais.” : ' .
J Apie Lenino ypatybę ‘tąip 
atiliepia: *, •>>. ■...
’■ ‘‘Lenino paprastumas ir kuk­
lumas, tasai stengimMis pasi­
likti nepatėmytu arba nesimes- 
ti į akis ir nerodyti 'fofoi auga- 
tumo,—toji žynįp buvo vienai!1, 
stipriausią Lenino ypatybių.! 
karpo naujo vado-, tiaujų ma­
sių, prastu ; *r £ papaawciausiu, 
lygiausią' žmonijos 'aqtaaty . į

Apie marksizmą-leninizmą
1 skaitome ų - , -ą. '

“Leniną* marksistas. Jo i
■ pasaulėžiūros pagrindas mark-1 
sizmas. Išdėstyti leninizmą,! 
tad raiškiai išdėstyti tą ypatin- 
gą ir naują Lenino darbuose, Į

Prie dviejų savaičių

mokintųsi ne tik 
kurie nori, bet ir

i tie, kuriuos organizacija nu­
mato reikalą lavinti.

Labai mažai'turime jau- 
I nų jėgų. Jaunimas dar vis 
nesusirišęs su darbininkiš­
ku judėjimu. Šitą spragą 
pirmiausia turime užpildyti.

Pažangių jaunuolių, kurie
legatai, tar tub laiku 'tūrėtų į pasiruošę stoti i jildėjpną, 
būti rengiamos.kitas bend-jyra nemažai, .taciaųs įneš 
ra fronto cbskusijos ir kad nembkam juds surišti orga- 

‘ten . maršuotająį. ^ąįl^ėtųj nizaciniafe ryšiniš. ■ Jaunuo- 
jPhil&delphijaj yra darbinin-] organizavinlo; klausimą 
kų sąmonės painiotojų-klai- kiekviena ■ darbininkiška or- 
dįritojų'.. Jdps numaskuotii gapiząeįją tun pakęįti. Rri- 
geriaitau, gį^nia’ stumiant į Į n® teori jas pasakoti
kov^ Kuomet, šakose kad I ai^6 kaip jaunuolius or- 
ji&kovoja, už darbininkų rei* ganizūoti, bet ntrakirti komi-j 
kalūs, 'tai turime pastatyti ta^uS, kurie nueitų į namus, 
klausimą, idant nuo kalbų! pasikalbėtų su jaunuoliais. 

Į būtų verčiami eiti prie ’dari Draugaį • tinime suprasti, 
bų, o jie neis i kovą ir tada kad> judėjimas tinkamai ne­
darbininkai lengvai, matys J augs, kol neturėsime jauiri- 

i kas tie per ponai. t į mūsų organizacijose, o
.. - -r."L - f Trr jo turėti galima, jei tik mes. j.... ... . , ..-t f / H jų vu*evi gaju

Aiškiai matome, kodėl revoliųcfh&s unijos išlygos turi! padirbėsime.
imtis pintai! už darbo, ir organizuoti moteris Aarinnirikęs -

vadovavimo. Aišku, kodėl reikia statyti specialiai,
reikalavimai pagerinimui jų gN/venimo 'sąlygų. Rimti į
žingsniai ta linkme bus geriausias būdas rėvoliucinių uni-■ HH x HHR
jų primošimo darbininkų del Tarptautinės Darbininkių mėjus asmeniskiinnris nuo 
Dienos, del Kovo ' x'v' ' ” ' i meriše^lcu'laikų. Jų kaMb-

Darim Unijų Vienybės Lygos Naeionnlh Bintas. ro žmonės risuomert už au-

Paprotys, Kurį Reikia 
Mesti'

Philadelphia yra pasižy-

žemės, dabar subankrutavo 
ir jau gręsia pardavimu jo 
turto už $350 skolų. Tai 
ne farma, bet dvaras. Ir 
jeigu tokis šmotas žemės 
bus parduotas tik del minė­
tos sumos skolų, tai reiškia 
ir ponas liks Šidlavos uba­
gu, nes dabartiniai pirkliai, 
siūlo tiesiog pasityčiojan­
čių kainą.

Vakaruose farmeriai ir 
į miestelių žmonės nustoja 
namų šimtais, susirinkimus 
laiko už užddrytų durų ir 

'miestelių darbininkai prisi- 
i deda prie jų generališko su- nis bruzdėjimas, smūgis pa- 
Skilimo. Ir jeigu šitaip tę- razitiškų plėšikų gąujai,.“^^ 
— ■■ — ■ - ......... Į Tačiaus reikia ne užmuši

4 vedžiodavosi susirinki- šti- kad ne visi farmeriail 
muose del suvedimo asmenį-'1 pritaria • proletarinei revo-.

. nių sąškaitų: ' Nėra dyvo; liueijai. • ‘ Yrir k’ a 1b anči|t-, 
I kad tai darė, nės tai smul- aPie hitlerižiną,’būk tai : 
Į kiosios buržuazijos ideologi-1 kiš “Izmas” aplaužys rag|^| 
ja primirkęs elementas. ’ Ta- besočiamš bagočiams. Ma- į 
čiau revoliuciniai darbinin-1 tyt nesupranta, kad fa^?| 

| kai neturi leisti, kad į jų or­
ganizaciją neštų asmeninius 
ginčus. Asmeniškumai, vie­
ni kitų apkalbėjimai rodo 
klasinį nesupratimą ir atsi­
rūgimą buržuazijos ideolo­
gija.

Padidinimui veikimo rei­
kalingas draugiškumas, su­
tarimas darbe ir vienų ki­
tais pasitikėjimas. Darbo 
Philadelphijoj yra labai 
daug. Padėkime asmeniš­
kumus į šalį, o daugiau 
dirbkime savo klasės reika­
lams.

Mūsų Spauda
Vasario 19 d., buvo spau­

dos reikalu sušaukta konfe­
rencija., Prisirengta prie 
šio darbo labai prąstai. Vie­
nok padaryta gerų tarimų. 
Nutarta sudaryti spaudos 
platinimo komitetas iš ketu­
rių; draugų, kurie atstovais 
įvairius miesto sektorius. 
Tie draugai savo kolonijose 
kreipsis į organizacijas gau­
ti talkininkų ,ir privalo per­
eiti visus lietuvių darbinin­
kų namus.

Nutarta sudaryti kores­
pondentų biurą, kuris susi­
dėtų iš organizacijų išrink-Į 
tų korespondentų. Kores­
pondentai turės nuolatos 
teikti žinių mūsų laikraš-Į 
čiams.

Už mėnesio laiko reikėtų 
sušaukti susirinkimas “Lai­
svės” ir kitų darbininkiškų 
laikraščių skaitytojų,w kartu 
su darbininkų organizacijų 
pariais, kad apkalbejite 
Spaudos klausimą.

Balnndtk

zmas, tai paskutinė valdžioj 
forma—palaikyti privatinei 
nuosavybę ir išnaudotojų ' 
klasę. Darbininkai, vidų* “| 
tiniai ir hiednieji farmerilį J 
—fašizmui ne draugai, bet • 
priešai. Be komunistinės 
draugijos— jie vistiek Ėį- 
liks amžini vergai!

J. N.

Iš Lietuvos
BEDARBIS PALIKO ‘J| 

ŽMONĄ 
šiomis dienomis vienas 

Augštųjų Šančių bedarbis < 
prieš pušę metų vedęsį;ibėt « 
negalėdamas išlaikyt žmo­
nos, paliko ją ir išvažiavo' < 
kaž kur. į kaimą. Žmona, 
parėjusi namo, ant lango ra- ■ 
do paliktą laišką; ' ! 3

LATVIAIUŽDARYS
• ‘SIENĄ’ ■ •- mf

Dabar Latviai leidžia be 
vizų važiuoti į Lietuvį, o 
Lietuva neleidžia. Kadangi 
Latviai iš tb turi nuostolio, 
tai atatinkamos jų įstaigas- 
jau svarsto taisyklių pro­
jektą, kuriuo .vėl įvedamos 
vizos.

LENKAI KAUNE NORI 
STEIGTI TĘATRĄ’$į|

Teko sužinoti, kad Lenkų 
švietimo draugija “Pochod- 
nia’' Kaune nori steigti le-|l
atrą. Tuo reikalu rūpintis j 
ji išrinkus atatinkamą ko- «|Į 
misiją.

i
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Apie Sovietu Sąjungos Atsiekimus JSGU ^ WUNISTy VEDAMOS KO­
VOS,TAI MILIONAI BADU IŠMIRTU

durų negalėjo uždaryti. Dąij Tarp kitų tarimų, likos nutar- , 
bininkair sužipoję, skaitlingai (permainyti susirinkimams: 
lankėsi pamatyti šį judį. - : -diena. Dabar 13 kuopos su-

Vasario 5-tą d. įvyko vaka-jsirinkimai jvyks 4-tą utarnįn- 
__ ~ i — 1 - —-' I Ir n l/i’iilnrionn mzin.alA Ir o 1 n

Penkių Metų Planas Įvykintas į 4 metus ir 3 mėn.; 
Išbudavota 1,500 Fabrikų; pralenktos Kapita­
listinės Salys; Visai Perkeistas Šalies Veidas

T^ėrą žmogaus, kas nebūtų 1,500 naują įmanią—fabrikų, 
girdėjęs apie Penkių Metų Plar,dirbtuvių, prevedė gelžkelių,' ka- 
nąt nes per pastaruosius penkis nalų, milžiniškų elektros gamy- 
metiis visi laikraščiai apie tai bos stočių, valgyklų ir kitokių 
rašė. Išleista daug knygų, sa- milžinų. Jeigu 1928 metais, tai 
kytos 
Darbininkų klasės neprieteliai, 
priešai Sovietų Sąjungos, rams­
čiai /kapitalistinės įpūvančios ir 
griūvančios sistemos,—jįrodinė- 
jo, kad" Penkių Metų Planas 
žlugs. Komunistai ir visi są­
moningesni darbininkai^ bėi net 
rimtesni 
novai iš 
tvirtino, 
nas bus 
SSSR darbą, 
me kiekvieną atsiekimą, priešai 
naudojosi kiekvienu nepasiseki­
mu bei klaida^ Prabėgo keturi 
metai ir tris mėnesiai nuo pra­
džios to milžiniško darbo, ir ką 
mes. turime? Penkių Metų Pla­
nas. įvykintas ant 93.7 nuoštw- 

savo 
cija 
tais? 
mesti;

Kas Buvo Penkių Metų 
Planas?

Penkių Metų Planą 
SSSR Komunistų Partijos 
Sovietų valdžias paskirtoji 
misija, kaip industrializuoti 
lį, kaip machanizuoti žemės 
dirbimą, kaip pakelti SSSR 
ventojų kultūrinį gyvenimą, ir f 
tt. Štai keli daviniai. Plane rios į parą suteikia 7,000 tonų 
buvo užbrėžta pakelti' žibalo čiguno, kurių tarpe yra toki 
metinę produkciją ; nuo 9,200,J ‘ milžinai, kaip Magnitogorsko 
000 iki; 22,3001000: tonų; apgjįęs 1‘ _ “ , ' .. \ ~ “ /. z‘. 
nuo- 29,209,000 iki t 57,000,000 vė šaliai 243,000 tonų čigupo, 
tonų.;.čiguno ntio 4,200,0.00 iki 34,000 tonų plieno ir 12,600 to- 
9,0od,t)00 tonų; elektros’energi­
ją niio r,900,000,000 kilovatų Į 
(valandų) iki 17,000,000,000; 
gelžkelių ilgį nuo 58,000 iki 
81,00.0 kilometrų; kolektyvizuoti 
tam tikrą nuošimtį valstiečių, 
steigti sovietinius žemės ūkius, 
kelti žemės derlių, gerinti van­
dens ir sausžemio kelius ir nai­
kinti kapitalizmo likučius.

PĮakąlbos?|, I įrodynėta. | yra>l pradžioje Penkių MetųPla-

technikos ir mokslo ži- 
kapitalistinio logėrio, 

kad Penkų įdėtų Pta- 
įvykintas. Visi sekė 

Mes nurodinėjo-

Sovietų Sąjunga atsiekė 
tikslą. Mūsų argumenta- 
patvirtinta gyvenime fak-

Priesai sumušti ir at-

išdirbo 
ir 

ko- 
3a- 
ap- 
gy-

no darbo, SSSR savo Industri­
ne gamyba buvo penktoje Vieto­
je pasaulyje, pagaminanti 4.7 
nuošimčius pasaulinės gamybos^ 
tai dabar jau yra antroje -vieto­
je, arba pirmoje po Jungtinių 
Valstijų, ir pagamina 14/9 nuo­
šimčiui pašau lihės industrinės 
gamybos. Dabartiniu laiku SS 
SR užima pirmą vietą pasaulyje 
gaminime durpių, žemes ūkio, 
mašiną ir traktorių. Antrą vie­
tą užima gamyboje: žibalo, ben­
dro mašinų turinio ir čiguno.

Tuo metu, kada kapitalo 
šalyse gamyba baisiai susmuko 
(Jungtinių Valstijų nupuolė iki 
84 nuoš., lyginant su 1913 metų 
gamyba, Anglijos iki 75 nuoš. 
ir Vokietijos—62 nuoš.), tai 
Sovietų Sąjungos išaugo ant 
301.7 nuoš. Kada kapitalo ša­
lyse virš 50,000,000 milionų 
darbininkų yra be darbo, badau­
ja ,ir kita tiek tik dalinai dir­
ba prie baisaus algų nukapoji- 
mo, tai SSSR darbininkų kie­
kis kelis kartus padidėjo ir dar 
apie dviejų milionų ętoką, o al­
gos keleriopai paaugo. ,

Sovietų Sąjungoje laike Pen­
kių Metų Plano išbudavota 15 
didžiausių čiguno liejyklų, Žu­

liejykla, kuri < 1932. metais . da-

50,000 automobilių. Jaroslkv- 
lio fabrikas gamina busus, jtaP 
pinančius po 80 žmonių ir tra­
kus po 12 tonų įtalpos. Gorkio 
fabrikas ,kada bus pilnai įreng­
tas, į metus laiko suteiks 250,J 
OOO automobilių. Sovietų Są­
jungos busų, automobilių1 ir 
trakų gamyba rengiasi pakilti 
iki pirmos vietos pasaulyje. .

Sovietų Sąjungoje yra^visko, 
kas tik reikalinga, tiktai nėra 
tų augmenų, iš kurių gamiųa- 
mąs gumas. Bet Sovietai ir .tą 
nugalėjo. Profesorius M.. V., 
Lebedievas ir kitį išrado, kad iš 
tami tikrų augmenų, ąugančių 
Kryme ir kitose šalies dalyse, 
galima gaminti gumas. Da|>ąr 
Sovietai jau turi du fabrikir 
—vieną Jaroslavliuje, o antrą 
Vorųnežoje, kurie gamina gu­
mą. Jie turi pajėgų pagamin­
ti po 10,000 tonų gurno. Tre­
čias fabrikas Efromovkoje bai­
giamas budavoti, o šiais metais 
bus paleistas darban ketvirtas 
fabrikas Kazanio mieste. SSSR 
gumas yra geros rūšies. Iš jo 
padaryti automobilių “ta j arai“ 
atlaiko 27,000 kilometrų ilgio 
kelionę.

Uralas-Auksas
Uralo kalnai tęsiasi per 1,000 

kilometrų nuo Kaspijos iki šiau­
rinių jūrų. Uralas turtingas 
auksu, sidabru, anglimi, rūda ir 
kitais iškasamais turtais. Ura­
las ir jo sritis užima 6,000,000 
keturkampių kilometrų, arba di­
desnį plotą, negu visa Europa. 
Uralas—turtai, ir ten Sovietų 
valdžia vysto industrijos centrą. 
Jau išbudavota dideli fabrikai, 
liejyklos, anglies, ir rūdos ka-į 
sykius ir tt.

Kuznecki—milžiniškas plieno 
gaminimo fabrikas. Du metai 
ir pusė atgal ten buvo tuštuina, 
o 1932 metais tas fabrikas jau 
suteikė 243,000 čiguno, 34,000 
plieno t ir. 12,Q00j tonų geležies. 
Gi 1933 metaįs desėtkąi tūks-

nų geležies.
į Į Naujai išbudavotuose fabrikuo­

se, pagaminta 105,850 traktorių. 
Pagaminta 27,550 automobilių 
ir 13,500 kombainų. Pakelta 
elektros energija nuo 1,900,000,- 
000 iki 13,500,000,000 kilovatų- 
valandų ir žibalo gamyboje ant 

i 84 nuošimčių gamyba yra pro- 
; dūktas tų šaltinių, kurie buvo 

Piįmu kailu žmonijos istori- atidaryti ir priruošti Penkių 
joje*‘pusantro šimto milionų g>- Metų Plano laiku. Įsteigta 2,- 
ventojų, ant vienos šeštos dalies 820 sovietinių žemės ūkių ir 
pasaulio, planingai ėmėsi už 2,497 traktorių ir kitokių 

‘ mės ūkio mašinų stočių. 
I jungtos Baltos jūros su 
tijos jūromis kanalu.

Milžinai—Traktostrojai ;
Pagal planą buvo užsibrėžta 

išbudavoti tris fabrikus gamini­
mui traktorių. Stalingrado ir 
Charkovo jau fabrikai dirba, 
čeliabinske baigiamas budavoti. 
Visi jie kartu turi pajėgu pa­
gaminti į rpetus laiko nuo 40,- 
000 iki 50,000 traktorių. Pa­
gal Penkmetinį PI adą, buvo už­
sibrėžta pagaminti 91,000 trak­
torių, o pagaminta 105,85d.

Pereitais metais SSSR trak­
torių gamyboje pralenkė’ Jung­
tines Valstijas ant 250 trakto­
rių.

Išbūdavo  j imas tų f&brikų pa- 
liuosuoja SSSR traktorių ga­
myboje nuo kapitalistinių šalių 
priklausomybes.

Automobilių Gamyba
Per 4 metus, būtent 1928- 

1931 metais, iš užsienio Sovie­
tų Sąjunga pirko 86,598 auto­
mobilių. Gi dabar turi jau sa­
vo fabrikus;, Maksim Gorkyj, 
Maskvoje, Jaroslavliuje ir kitur. 
Jeigu 1928 metais savo fabri­
kuose padarė tik 1,450 automo­
bilių, tai 1932 metais jau pasi­
gamino 26,700. Maskvoje fab­
rikas, kuris pirmiaus pagamin­
davo tik 12 automobilių į me-

darbo. Buvo del ko ginčytis. 
Komunistai žinojo, kad sėkmin­
gas pravedimas Penkių Metų 
Plano gyveniman bus geriausias 
paakstinimas ir kitose šalyse 
proletariatui prie vertimo bur­
žuazijos, paėmimo galios į sa­
vo rankas ir prie steigimo So­
vietų' valdžios. Buržuazija, 
dvarponija, kunigija ir visi iš­
naudotojų pasaulio pakalikai to 
bijojo ir prieš tai kovojo net 
organizuodami kontr-revoliuci- 
nius suokalbius (“Promparti- 
ja“) pačioje Sovietų Sąjungo­
je; nuolatos ruošdamiesi 
karo prieš SSSR- h| ;rj .

Kas Atsiekta?
SoViitų > Sįjungos darbininki­

ja po vadovyste. Komunistų Par­
tijos dirbo ir budavojo fabri­
kus, dirbtuves,steigė kolektyvius' 
žemės ūkius,' kasė kanalus, su­
jungdami upes ir jutas, tiesė 
gelžkeJius, pravesdinėjo plento 
kelius, budavojo namus, gami­
nosi mašinas,. Pasaulis juos tė- 
mijęjjr diskusavo—argumenta­
vo.

Sovietų Sąjunga per keturis 
metus ir tris mėnesius prave­
dė gyvenime Penkių Metų Pla­
ną. Kaip kuriose atskirose ša­
kose jis pravestas j du metus 
ir pilsę, kaip tai žibalo, trakto­
rių ir mašinerijos gamyboje. O 
žemes ūkio kolektyvizavime dar 
daugiau atsiekta.* < <

Sovietų Sąjunga išbūdavo  j o

že-
Su-

Bal-

prie

tus, dabar Išaugo j milžiną, ku-Į , 
rio metinė produkcija sieks [

, šiandien kai kurie alkanieji 
bedarbiai gauna šiokią tokią pa­
šalpą iš valdžios, nors bado gil­
tinę nusibaidyti! , Žinoma, ne 
visur lygiai ir ne visiems leng­
va gaut. Daug yra neišmanė­
lių, kurie sako: “Kam čia orga­
nizuotis ir priešintis, valdžia' 
pati rūpinasi ij* pašalpą duoda.”1 
Bet faktai rodo štAi ką f mes jau 
daug metų gyvenam šioje šaly­
je ir žinom, kad valdančioji kla­
sė niekuomet savą Valia nieko 
gero darbininkams nedavė; Kas 

! praeityje buvo išgauta, tai tik 
per sunkias kovas, ^trėikųs, de­
monstracijas ir visųkį grūmimą- 
si sų policija, milicija bei viso­
kiais bosų saftidfomais galvažu­
džiais.

Gi dabar, ekonominiam kri­
zini įsigalėjus^ kiek laiko atgal, 
matėm, kokia bedarbių padėtją 
pradėjo reikštis. Juo toliau, 
vis jaugiau matėsi ant “dum- 
pų” išmatose renkant maistą. 
Tai ar jau ta kapitalistihė val­
džia pasidarę tokia gera, kad 
rūpinasi ir šelpia alkanuosius? 
O ne. Jie į tai nekreiptų do­
mės, jei ne masiniai kovingi 
darbininkų išstojimai', reikalavi­
mai pašalpos ir socialės apdraU- 
dos bedarbiams. Kas nežino tų 
milžinišku demonstracijų did­
miesčiuose? Kas nežino tų 
maršrutų;—grūmimoši prie mie­
stinių valdviečiųi valstijų ir fe­
derates* sostinių? Tai vis Ko­
munistų Partijos rūpeštųni ir 
vadovybe. Jei ne tos kovos, al­
kanieji bedarbiai hei tos mizer- 
nos pašalpoš negautų—galėtų 
sau į alkti ir iš bario mirti! i i 

ii .It iii.tit ■ r
Darbininko Teise Kovot už 

Gyvybę
Kiekvienas bedarbis arba už- 

) dirbantis 'permažįi, tori Ipilrią 
teięę ręikalauli žmoniško pra? 
gyvenimo. Nes jie prigamino 

_ gana visko—net tas. mašinas
tančių darbininkų, ten dirbanJjie, A past^ kurios 
čių, pasirengę suteikti šaliki Ju<>s išmetė1 iš darbo.’ Bet be 
850,006 tonų koksų, 710,000 to-1 masiniai orgąniąuotų griežtų 
nų koksų, 710,000 tonų čiguno, 
460,000 tonų plieno, 930,000 
tonų bliumingo ir 310,000 tonų 
gelžkeliam bėgių.

Magnitogorski, tai 
milžinas. Jis pradėtas budavo­
ti 1930 metais. Iš pradžios 
dirbo 1,650 darbininkų, bet pa­
baigoje prie fabriko budavoji- 
mo jau dirbo 38,709 darbininkų. 
Pradžioje darbo ten buvo mies­
telis su 5,000 gyventojų,- o da­
bar miestas turi 200,000 gyven­
tojų. Fabrikas dar ne pilnai 
įrengtas, dar atskiros dalys ne­
dirba, bet per 11 mėnesių jau 
davė šaliai 1,130,000 tonų rū­
dos, 382,000 tonų koksų ir 343,- 
000 tonų čiguno. šio fabriko 
planas 1933 metais pagaminti: 
1,000,000 tonų čiguno, 280,000 
tonų plieno ir 30,000 tonų ge­
leži es.

Uralmašinstroj, — Fabrikas, 
kuris gaipins mašinas, arba 
įrengimą kitiems fabrikams. Jis 
baigiamas budavoti ir greitai 
bus paleistas darbam Milžinas, 
kuriam lygaus nėra pasaulyje. 
Jis; gamins liejykloms pečius, 
keltuvus, kalvėms įrankius, vi-Į 
sokias metalo apdirbimo mąsi-J 
nas. Fabrikas neišpasakyto dy­
džio. Vien No. 1 ’rūmas' užfrna 
55,000 keturkampių metrų ir 
turi 1,150,000 kubometrų įtal­
pos. Greta jo jau išbudavota 
valgykla-fabrikas, kur | dieną 
bus pagaminama 100,000 pietų. 
Išbudavota kepykla su kasdieni­
ne produkcija 100 tonų duonos. 
Judžių namai, vaikų priežiūros 
namai ir sodnai, mokyklos, daug 
gyvenamių ir kitokių darbu at­
likta.

Ekskavatoriai—kasimo ir gi­
linimo mašinos. Pirmiau Sovie­
tai negalėjo pasigaminti jų. Gi 
1932 metais jau pasigamino 105 
ekskavatorius, o 1933 metais pa­
sigamins 220.

(Daugiau bus)
P. Šolomskas.

antras

šistų ir panašių kapitalizmo gy­
nėjų įtaka, neklausytų jų, vie­
ningai stotume bendru frontu po 
Komunistų Partijos vadovybe, 
kuri tik viena teisingai veda 
kovas už darbo žmonių klases 
reikalus, tai nebūtų sunki kova, 
o išreikalautume tinkamą žmo­
nišką gyvenimą del visų; gau­
tume jei ne darbo, tai ganėtiną 
algą iškaščiu valdžios bei didž­
turčių.

Komunistų reikalavimai tei­
singi: juk darbo’žmonės priga­
minti Visko perdaug, ’tai turi būt 
duodama jiems ir suriaudoti. ’ 1

Suvienykime Savo Spėkas
Todėl, jei norim teisingo žmo­

niško gyvenimo, jei nenorim, 
kad mūsų sveikata per skurdą 
ir alkį būt sunaikintar jei ne-, 
uorim, kad mūsų daugelio metų! 
per sunkaus darbo kruviną pra­
kaitą užgyventi vaistai būtų iš­
naikinta, tai visi darbininkų 
klasės žmonės vienykimės j so­
lidarumo masinę spėką. Lai 
šiame reikale nebūna ant kelio i 
skirtingi įsitikinimai: religiniai, 
politiniai, rasiniai ir kitokį. Nes Į 
visų darbininkų kovos reikalai 
už gyvenimą vienas ir tas pats. 
Tverkime bendrą masinį fron­
tą po Komunistų Partijos vado­
vybe, per kurį pakelsime galin­
gą balsą už visai darbininkijai 
priklausančias teises.

Bedarbiams ir permažai už­
dirbantiems ne vien tik maistas 
reikalinga. Jie visi turi gauti 
ganėtinai, ko del gyvenimo rei­
kia: drabužių, avalų, del butų 
užsimokėjimo randų ir del kitų 
reikalingų išlaidų. Del, šitų 
tuojautinių reikalavimų visur j 
ta visi vieningai turime orga­
nizuotis į bedarbių tarybas. 
Daugelyje miestų-miestelių jos 
yrą susiorganizavę ir daug kas 
sėkmingai nuveikta: išreikalau-i 
ta bedarbiams daugiau pašal­
pos,] apginta jie nuo išmėtymo 
iš butų už negalėjimą užsimo­
kėti randų, apsaugota nuo išpar­
davimų namų ir farmų už tak­
sus,‘morgičius ir panašiai. Apie 
tai plačiai rašo komunistinė 
spauda—“Daily Worker,” “Lai­
svė,” “Vilnis” ir kiti mūsų laik­
raščiai. Tik juos reikia skai­
tyti ir platint, nes tai svarbiau- 

Ir kas gi tam'visam kaltas? sias ginklas darbininkijos ran- 
Mės patys darbininkai kalti, koše.
kad dar mūs daugelis: tik peri Kuodaugiausia stokime į be- 
petį žiūrime, kad kitį iškovotų, darbių tarybas, kalbinkime ki- 
Kita didelė dalis darbininkų ti- tus ir jiems aiškinkime reikalą, 
ki didžiausiems darbininkų kla-|Kur dar nėra bedarbių tarybų, 
sės—savo klasės—neprieteliams, 
kapitalizmo agentams, kurie re­
liginiais monais dumia jiems 
akis, idant nematytų, iš kur tas 
visas blogumas išplaukia ir 
kad nesupratų, ką reik, daryti I 
išsigelbėjimui iš to pražūtingu- 
mo.

Kapitalizmas — šaltinis ' 
Mūšą Vargo I I 

Komunistai rodė i ta rodo, jog 
kapitalizmas, tai visų nelaimių 
šaltinia . Kapitalistai, sugrobę 
žmonių darbo vaįsius, pagaljaus 
jų privatinėse rankose techniš­
koji mašinerija išstumia milio- 
nus darbininkų iŠ darbo ta nai­
kina jų gyvenimą j Šiandien veik 
visi supranta, kad ši kritiška pal- 
dėtis darbininkijaį yra tojiel, kad 
ištobulinta mašinerija juos iš­
metė iš darbaviečių. Taip pat 
aišku, jog J ta nrtaŠinerija, prie 
kapitalistinės sistemos, niekuo­
met jiemš vifetos: neužleis*—dar 
daugiau i darbininkų išmes,- nes 
technika > tobulinkis ir tolįaus. I 
Na, o visoki mulkintojai pami­
na grįžtančiais gerlaikiais. Nę. 
Gerlaikiai jau nebegrįš, pakolei 
ši sistema egzistuos.

rienė ir buvo rodomi* judžiai, 
[veteranų kova Washingtone, 
kur buvo nušautas Juška ir be­
darbių maršavimas į Washing- 
toną, 1932 metais, šio vakaro 
pelnas buvo suvartotas paden­
gimui teismo lėšų, gynimui 
Jaunųjų Komunistų Lygos na­
rių; kurie buvo užpulti, sumuš­
ti Ir Areštuoti Jaunųjų Komu­
nistų Lygos svetainėje.

šiame parengime tui^ėjod 
įvykti ir traukimas radio, lai­
krodžio ir rašomos plunksnos, 
kurie yra leidžiama ant išlai- 
mėjimo T.D A. M.C. Komiteto. 
B4t įš priežastiės nesugrąžin­
tų Vidų tikietų, traukimas ne-? 
įvyko. JJko kitam parengi­
mai. Trauktuvių dieną maty­
site spaudoj; . , » . , j i

Vasario 12 dieną įvyko , su­
sirinkimas T.D.A. 13 kuopos.

Čia

kovų mes tos teisės negausime. 
Jau nereik aiškinti, kokį' vargą 
biednuomęnė kenčia!- Kad ir 
kiek prasisiekusiėitiš grūmoja 
tas pat; Visur rūgojimai, ai­
manavimai—dejavimai!

organizuokimės ir tverkime. 
Jei tame reikalinga pagelba, ga­
lima pasišaukti Komunistų Par­
tijos organizatorius, o jis mie­
lai suteiks informacijas ir pa­
gelbės. Dirbantieji darbinin­
kai taip pat turi dėtis išvien į 
šias tarybas, nes darbo bile die­
ną gali netekti. Dargi visoki 
smulkesnieji namų savininkai 
daugiausia nuo bedarbių randų 
negauna^ ] 
tai- juos 
bruskim 
zuokimės 
Tarybos, 
spėkomis
klasę pildyti viršminėtuą reika­
lavimus. Tuomi išsiriš narnų, 
randų ir kiti klausimai.. Kito 
kelio darbininkams išsigelbėti 

i nėra, f . -, t

mokėti. Tai vieton už 
neapkęsti, keikti, šū­
viai': tuoj aus organi- 

po vardu Bedarbių 
per kurias bendromis 

t priversime valdančią

At Arbacauskas.

WORCESTER, MASS.

Per Kovą Galime Laimėti
Vadinasi, nėra jokios vilties 

pagerėjimo, priešingai, biednat- 
vė, skurdas didės, jų "nuosavy­
bė” vis giliau grims pražūtin. 
Bet jei ,visi ar bent didžiuma 
tų darbininkų, kurie dar tebėra 
po klerikalų, fašistų, socialfa-

Iš T.D.A« Veikimo
Sausio 18 ir 19 buvo rodomi I 

paveikslai “China Express”, 
šis paveikslas buvo prirengtas 
Įrodymui apie du metai atgal 
vienos mokyklos svetainėje, 
bet miestas uždraudė, kadan­
gi šis judis yra padarytas So­
vietų Sąjungoj.

Darbininkai labai pasipikti- | 
no, kuomet rado duris užda­
rytas/ Bet šiuom kartu buvo 
padaryta sutartis su vieno te­
atro savininku, tai čia miestas

ką kiekvieno mėnesio, kaip 
7:30 vakarais, 29 Endicott St. 
Sekantis susirinkimas įvyks ko­
vo (March) 28 d. Visi nariai^ 
bukite susirinkime. Kadangi 
LDSA 2 kp. yra nArė TDA., 
tai nutarta atsikreipti į ją, kad" 
surengtų ką nors del T.D.A. 
Valdyba išrinkta šiem metam;. 
Qrg. E; Dovidoniehėj prcfk? 

Įrašt. M. Mazurkienė, fhi? 
Įrašt D. Lukienė, ižd.—V. Žib­
ikus, koresp.—D. Lukienė.

Serga drg. H. Stohkus, 
vęs organizatorius T.D.A. 13 
kuopos per daugel) metų I? se­
nds veikėjas darbininkų judė­
jime.’ Draugai, turėdami ląj- 
ko, užeikite į namus ’jį atlan­
kyti. ! n i f i h I »

TDA. 13 K p. Koresp. ( *
P. Lukienė/'

DETROITO LIETUVIŲ DARBININKŲ APTEKA 
randasi lietuviška aptieka, kurioje galima pirkti vaistus daug 

prieinamesne kaina, negu kitur dabartiniu laiku.
A. M. KTSHON. Ąptiekorin® Savininkas 

8701 JOS. CAMPAU AVE. DETROIT

Visi PirKt, Skaitykit Ir Platinldt
Baltarusijos Valstybines Leidyklos Išleistas 

Knygas Lietuvių Kalba J

APIE KOLEKTYVIZACIJA IR ŽĘMfiS OKI
KAINA:

MICKOVAS šeši drg. Stalino nurodymai kolektyvą gam. 30 kap. 
MASKOLIOV Pieno ūkis vartojančiam ruože_________ 15
žITtIK Kaip išauginti geri paršai________ .a________ 8
ŽL'RLK Kaip silosuoti pašarai ___•______ :_____________ l. 5

BELETRISTIKA IR POEZIJA
SOVELJEV Kambarys N. 13 (caro valdžios nuvertimas)__
OLENIKOV Kovos dienos_______________ J_____________
O. TRIZMĄ Batsiuvio—milžinus (“Skorochod” aprašymas) 
GORKU Sausio 9-toji ______’___________________ __________
ŽALIONIS Audringosios jesros, eiles ir poemos (daili tvirtu 
viršeliu, su poeto atvaizdu)________ j._____ :_______ __ 2 rub.

ANTIRELIGINĖ LITERATŪRA
MATULAITIS Kaip atsirado dievu5 ir tikyba_____ ___ ___ 35 kap.

I ” Iš kur kilęs Žmogus (su paveikslais)_ *50' ”
I ČUDNOVCEV Kas tokie yra šventieji Romos tėvai   — 10 n 
I SEIMAN Dievas ir kapitalas    _________ _______ . 25 ”
i SEIMAN Religinė Dora ir proletarine dora____ L.J__ :__ _ 20 ”
i BERKAVA Ąr yra df»ši«______________ -~-j_________ 18 .T;
* OLTUTIN Kolchozinis judėjimas ir kova su religija - -------- 20 *

POKROVSKIS Kam reikalingos religines šventes (Kalėdos) 10 n

APIE VAIKŲ AUKLEJIMA
ZAREČNAJA Vaikai kolchoze__ _______Z___

APIE SOCIALISTINĘ STATYBĄ 
19) PRANCKŪNAS Dniepro statyba (dailiu viršeliu, su paveiks.) 35 0

POLITINE LITERATŪRA
LIESKOV Buržuazija eina fašizmo keliu_______________ : 15 n
JACTEVTčIUS 15 metų proletarines revoliucijos_____ :_ 30 ”
SKARDŽIUS Nacionalis kultūros darbas Sovietų Baltarusijos 

lietuvių darbo masių tarpe_____________

MOKYKLOMS KNYGOS
PETRAITIS M^kyMs ir dirbk (el emeu torius, nauja laida) 
P1GUYLEVSKU Bolševikas (pirmoji po element knyga) 
SINIAVOKA Lenino keliu I dalis___ - . -
SINT A VOKĄ Lenino kelta 11 dalis___________________________
LOIKA Aritmetikos uždavinynas (1 metams)__________ 1 rub.

, PISARČIKAS Matematika III poli techninės mokyklos grupėj 55 k. 
Visų šių knygų reikalaukit Baltrumi jo i savo rajono knyginuose. Už­

sisakyti ir pirkti galima Minske Baltnudjos Valstybinės Leidyklos 
centraliniam knygine Leninskaja 15

Maskvoj M. TVERSKAJA 51 f kampas Tverskoi ir Strastnogo). Už­
sienio draugai gali užsisakyti knygas* per °5Ieždunarodnaja knygą” 
Moskva, Kuznetskij most, 18 arba ^Amkniga” Corporation, 258 Fifth 
Avenue, NEW YORK, N. Y.

Visi gali užsisakyt per ''Raudono Artojo* redakciją—Minsk, Soviets- 
kaja 63 (per dr. šlekį). Arba galima užsisakyti per “Laisvę”, 46 Ten 
Eyck Street, Brooklyn, N. Y.

BVL NC SEKRETORIUS LIETUVIŲ SEKCIJA.

1)
2)
3)
4)

6)
6)
7)
8)
9)

18)

16)
17)

18)

20)
21)
22)

23)
24)
26)
26)
27)
28)

kap.
kap.
kap.

30 *
15 *
45 ”
15 ”

40

40
70 ”

1 nib. 15 kap.
1 rub. 00 kap.

PER “LAISVĘ” GALITE ĮSIGYTI 
REMINGTON TYPEWRITERS

“Laisvė” gali pristatyti jums i namus šių metų, vė­
liausio išdirbimo, su naujais patobulinimais

TYPEWRITERIUS—RAŠOMAS MAŠINĖLES

Portable mašina, tik šį rude­
ni patobulinta su naujais paran­
kamais prietaisais dabar gali­
ma ją jsigyti per "Laisvę.”

KAINA $60.00

Didelė Nuolaida “Laisvės0 Skaitytojams
Labai svarbu mokinant vaikus duoti jiems modemiš­

kas mašihas. Nes ant senų mašinų yra skirtingi “key­
boards” ir tas gadina darbo sistemą. Įpratus vienaip, 
vėliau sunku persilaužti kitais, ant naujos sistemos 
“keyboardo.”

RAŠYKITE: “LAISVĖ”
427 Lorimer St, Brooklyn, N. Y«
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J.STRAUJAN A Vertė

GIRIŲ BROLIAI
Bedarbiai Kovoja Uz Savo Teises

(Tąsa)

į.. Jau visa daržinė buvo apimta liepsnos, 
tuom kartu "atsidarė liepsnojančios* durys

Gaigalas su Upmanu pažino iššokusį su 
Revolveriu gimnazistą. ; Bet vaikinas ne­
įspėjo nei iššauti, kaip parpuolė, pakirstas 

/daugelio šautuvu kulkų iš dragūnų pusės. 
te Gaigalas ir TJpmanas^ svyruodami, kaip 
girti gjo per krūmus linkui savo draugų. 
Nusprendė eiti kuo giliau į girią ir tėh iš

i eglių šakį; pasidaryti nakvynes būdą.

nais. Tamsios eglės tartum kuždėjosi ir 
lingavo, pritardamos jo vargui ir žiūrėda­
mos į verkiantį kovotoją.

' Gaigalas /Visus draugus atvedė į giribšs 
S klonį, kiiris visas apaugęs tankiomis ėglai- 
M tennis. . jAnt, arklio ten, niekas negalėjo pa- 
g siekt?,, ir todėl nebuvo reikalo bijotis neti­
kį kėįį tųžpuoUmo. t Q sargai, ant kalnelio bū- 
' j darni, lengvai galėjo Apie viską persergėti; 
| kas tik buvo girioje.
‘1*^ Privalė sniegą tarpte trijų didelių eglių, 
' prilaužė ir pripjovė jūunų berželių ir alks­
nelių, atvilko be galo daug eglių šakų ir 

;.Šiaip taip pasibudavojo būdą. Buvo kiek 
Lanksta, smarkiai atsidavė eglių kvapsniu, 
bet visi buvo patenkinti, kada kitą vakarą 
Išsitiesė ant eglių šakų, laikydami prie krū- 

įjiinės bei šono revolverius ir brauningus.
Mokytojas negalėjo miegoti. Vis galvo­

jo apie pfereitą naktį žuvusius draugus, 
Andrius sunkiai dūsavo ir buvo supranta­
ma, kad ir jis nemiega.

■ —Albertai, ar jūs nemiegate?—atsidu­
sęs klausė Andrius,

—Ne, o kas?
j —Apie ką jūs galvojate?
' —Apie mūsiškius,—patylėjęs atsakė mo­
kytojas.—Gaila j.iį Geri buvo draugai 
ypatingai kriaudus ir Jonas—gimnazistas. 
Petras pripuolamai prie mūs buvo prisidėk 
^ęs. Jis dar ĮneSuprato, kas dabar šalyje 
darosi.

f Abu patylėjo, *
f- —Taip] Joąas ir griaučius,/-atsiduso 
Andrius—jie tikėjo... jie tikėjo...—

i taip ir nedabaigė, į ką jie tikėjo^

Maisto nebuvo, tad prisiėjo užsiimti me­
džioklė. Visame būryje geriausiu šauliu ir 
girios žinovu buvo Gaigalas. Bet po to, 
kada jis aplankė savo gyvenamio vietą, jis 
pef visą parą gulėjo, būdoje, tylėjo ir į 
klausimus neatsajdnėjo. Draugai davė jam 
ramybę. Medžioti išėjo Kodolas ir Auza­
nas. Kad šūviais neužtraukti'pavojų ant 
būdos,jie nuėjo tarrkraštah/kur miegojo 
Šieno kupetoje. Pasislėpė į krūmus ir pra­
dėjo laukti. ‘

Virš girios išplaukė mėnulis. Sniegas 
pradėjo žvilgėti. Ilgi ir. tamsūs eglių šešė­
liai atrodė milžinais.’ • Kur tai tankumoje 
sujudėjo krūmai. Subraškėjo šaka, ir vėl 
Viskas nutilo.

Medžiotojai pradėjo atydžiau klausytis. 
Auzanas patraukė už rankovės Kodolą: 
ant prošvaistės per krūmus pasirodė stir­
nos, patina, ragai. Gyvūnas ilgai uostė orą, 
padarė žingsnį pirmyn, apsistojo ii’ vėl pra­
dėjo traukti orą savo laiba nosimi, veikiau- 

' O1O1 Ia/a. CJlnrirt 1 *• n/rlm IrunncrvAizs r.4-išiai bei sielio ir eglių kvapsnio stirna už­
uodė dar ką tai nepaprasto...

’ Ptfeislėpę po krūmų šešėliais, medžioto­
jai temijo gražų gyvūną. Stirna nėjo nei 
į girią, nei artyn prie šieno. Kodol jau no­
rėjo iššauti, bet Auzanas ženklais sulai­
kė jį, nes stirna buvo dar pertblL

Pastovėjus minutę, stirna apsisuko ir 
dingo girioje. Bet neprabego ir pusvalan­
dis, kaip jį ir vėl grįžo atgal: matomai ne- 
šinorėjo jai kasti kojomis iš po sniego 
pernykščią žolę, kada čia greta taip kvepė­
jo šienas. Dar kartą apuosčius orą, pada« 
rė kelis žingsnius ir jau buvo prie šieno 
kupetos. I

Auzanas iššovė. Stirna, pašoko ir tuo­
jaus1 pąi^ųolė prie kūpėtos. Medžiotdjai!

vietos, krūmuose perpjovė- jai pilvą ir 
.į išvertė vidpriūs, kad lengviau būtų ją neš- 
? ti. Skubinosi darbą atlikti, galimai daik-

,. MONTREAL, Canada.—Sun­
kios gyvenimo sąlygos ir skųr- 
dar verčia kiekvieną darbinin­
ką reikalauti iš esamos vyriau­
sybes kiek geresnio pragyveni­
mo. Nes dabar duodama pa­
šalpa vedusiems yra tiek men­
ka, kad vos tik nuo bado tega­
li apsiginti, o nėvedusieins sup- 
lainėje, tat tiesiog nežmoniš­
kas užlšikymės. Nors valdžia 
skiria po 75 centus j dieną už­
laikymui vieno' žmogaus, bet 
žmonėms gfcl ne kiek daugiau 
tenka, kaip po penkis centus 
j dieną, o likusio ji dalis tėdka 
kontraktoriUf ir kitifems šu­
nims. .' 1 !1 ' .

Kanddngi šuplainę lanko 
virš penkių tūkstančių žmonių,, 
tai irJsdma sūsifrarb1 tarevisąL 
menki? 'Tokiu būdu viėni tur­
tus kraunasi, o kitus, suvary­
tus, barakuose, badu marina, 
tai' tokia kapitalistinė tvarka.

Darbininkai, nepakęsdami iš­
naudojimo, kelia protestus ir 
reikalaują geresnio užlaikymo. 
Pirmą vasario susirenka prie 
miesto rotušės virš penkių tūk­
stančių minia, bet delegatų 
ponai nepriima, nes negavę is- 
anksto apie tai pranešimo. Va­
sario mėnesio 8 dieną vėl su­
sirenka. šį kartą ■ delegatus 
priima, bet jų reikalavimus at­
meta. Suplainės jie negalį pa­

užduoda keletą smūgių ir areš­
tuoja. Prasidėjus sumišimui, 
žmonės iš valgyklos bėgo lau­
kan; nekurie nešėsi gatvėmis 
su valgiais lėkštės. Nežinia, 
dar kas būtų buvę, bet greitu 
laiką prjvažiavo virš šimto po- 
licijos, kuri viską numalšino.

Nors visur ir visaip darbo 
klasė išnaudojama, bet ateis 
laikas, kad darbininkai iško­
vos tą, kas jiems* priklauso.

J. Vabalas.
Nuo Red.—-Kai kuriuos ap- 

rašymėlio išsitarimus turėjo­
me apleisti ne todėl,, kad jie 
būtų neteisingi, bet kad nega­
lėtų, valdžia Kibti prie laikraš­
čio,

giaus Jį*, daugiaus pradedą. |sl- 
tikinti ir linjcti prie komunistų, 
kovojančių ' už f darbo žmdnių 
reikalas. '4 “ '

, , Dailęš ; Mylėtoju.

CLEVELAND, OHIO

PITTSBURGH, PA.

Bailys Butkus Nepasirodė

Vasario 20 dieną T.D A. 11 
kuopa šaukė į debatus renega­
tą pi Butkų įrodyti “Komu­
nistų Partijos krizį”. Butkus 
nepasirodė, nei jo pora pase­
kėjų, kurie radosi svetainėje 
ir tylėjo ausis suglaudę, nesto­
jo . ginti Butkaus krizį. Pirmi­
ninkas ir publika reikalavo, 
kad jie stotų ir gintų Butkaus 
liniją, bet veltui buvo .reikala­
vimas. . Duotos jiems , progos 
jie bedrįso naudoti.. <

Visi gerai žino, kad, .But­
kus nieko nelaimėjo l&iame 
mieste, bet ,dar pralaimėjo.

Vasario 19 d. vietos fagis-bBepartyviai. darbininkai dar 
tai1 mirtėjo Lietuvos neprikišu-paWau pamatė, ika<} jisai ,yra 
įSomybės sukaktuves, kurios at- renegatas- Jisai dar daugiau 
sibuvo L.M D. Svetainėj. Kaip dagininkų atgrąsino nuo ga­
iš pagarsinimų BūVo garsinta, v?5}; f. Į i' '' ; '
kad paminėjimo vakaras bus Buvd kalbama' pačių eilinių

misijų į am pasakė,^ą<į jau jie 
neis su renegatais. ‘ *7 ‘ 'j-ąį

Darbininkai, pamatė^ re­
negatas ‘feūtkus luii krizį pats 
savo galvoje, 1

•fJlfjBęįįrbąl

Į PRANEŠIMAI 1S K1TŪR|

įo pūgai oiuiiii u vuvv gaxaiiiva, v r, i■ , j i . t « > ,
kad paminėjimo vakaras bus Bnvo kAlbama pačių eilinių 

programa,, su muzika, ir d ai-kųį; Butkus “suranda” 
nota; it taipgi su Veltui jžan- Komunistų Partijos krizį. Dai­
ga ir kaipo nedeldienj, tai žmo­
nių buvo prisirinkę nemažai.
Abelnai įsakant, tai vakaro 
programa publikos nepaten­
kino, apart keleto muzikos ka- 
valkėlių, kurie buvo nepras­
čiausia išpildyti ir taipgi kele- 

'naikrnti, nes valdžia neturinti

bininkaį jj kritikavo labai ge­
rai ir nuosakiai- Tad renega­
tui misija nepasisekė. Vieton 
pelnyti, dar daugiau atšaldė. 
Du darbininkai tuojaus po jų

į Maisto kiekis jau artinosi pabaigos. Bu- kad gjiios sargas girdėjo šūvį.
vo pusė kepalo duonos, biskis varškės ir’ -Apie tritnis verstais nuo būdos paslėpė 

,įaek riebalų. Gaigalas pasisiūlė išgelbėti stirną po egle ir apdengė šakomis, ir tiktai 
. U bėdos. Jo gyvenomis, apsuptas giriomis*: šmotą mėsos atsipjovė sau ir draugams.
galima jį pasiekti per girias. Tuom tai jis Nešti visą stirną linkui būdos—pavojinga: 
-įr norėjo pasinaudoti, kad gavus nors kele-|ks jos varvėjo kraujo lašai ir lengvai juos, 

/tai dienų maisto. Kas buvo jo namuose, koljSa^j° susekti—surasti jų centrą.
(jis slapstėsi girioje, nieko nežinojo. Bet! Susikūrę griovio dugne ugnį; užsimovę 
‘t jis manė, kad, jam išėjus iš nariių, jo namaiant šautuvo vamzdžio, kepė mėsą. Mėsa 

paliko ramybėje, nes jis buvo tiktai ran- atsidavė dūmais, bet alkani pabėgėliai gar- 
f dauninkas, gyvenantis prigulėjo baronui., džiai suvalgė.
I-• Gaigalas išėjo vakare, kada ant girios —Gaila,, kad taip mažai,—tarė Upma- 
jau pakilo mėnulis. . Iki namų kelionės bu-lria®> aplaižydamas pirštus.
'vb kokioms keturioms valandoms, visi ta-j —Mažai... Tai tu eik ir atnešk daugiau, 

|/kai per girią jam gerai žinomi, bet jie už-i—įkirto Auzanas.—Medžioti nebuvai, o 
y nešti sniegu. Per girią ir krūmus prie gy- skundiesi...
■S venamio prisiartino tiktai apie vidurnaktį.; Kuhaetis užraudo. Jis visą savo gyve- 
»' l?irm, negu išeiti iš girios, Gaigalas nu- j nimą girdėjo tiktai keliones, barnį ir pri- 

siėmė kepurę, nusišluostė prakaitą, pašto- sakymus, ir todėl net draugų tarpe jautėsi
J vėjo minutę ir pasiklausė. Po to prasklei- nesavyje. x

de krūmus ir apmirė nuo nuostabos: prieš —Tai kas... ir aš eisiu medžioti..,. A§ l
■ jo akis tik tuštuma. Nuėjo ant tos yietoš, juk nieko,,. atsiliepė jis ir nuėjo į būdą.- 
j- kur pirmiau stovėjo namas: ten gulėjo krū-1 P/ / . š’ _

Va degėsių. Kur pirmiau buvo klėtfe dabar pai/ kad jl< nušovė stirną ir pamaftjnpt ak
5 tik krūva anglių ir pelenų. Išnaikintas kanus dra^gu& /
i net ir jaunas so mėlis: dalis vaidinių medžių . Kodolas ir Andriuš nuėjo pietums atnešti 
‘ apdegę, o kiti iškapoti. Gaigalas prisiminė, mėsos,, Prisiartinus prie vietos, kuri būvo. 
| kad dabar baronas galės užsėti šią vietią gi- ‘pdšlėpta stirna, Kodolas pastebėjo, kad kas 
J ria, ko jis senai norėjo, bet negalėjo pads-Į tai kitaip ^įdėliojo šakas. B'eVant sniego 
P.rytij nes randos kontraktas buvo padarytas! nebuvo jokių žymių ir nebuvo galima žinot, 

, dvylikai, ąiętų,. ir todėl jis, negalėjo jį išva- r ar jas- kįln<$0’ žmogus, ar iSvarte>yejas, .ku<- 
. ■ ris kauke nuo pat ryto.

Apie saVp patėmijiinūs Kbdojks 'iiieko ne­
sakė, bet kada jis sekamą rytą ėjo su And­
rium irvėl parnešti mėsos, tai kelyje nu­
sprendė paimti stirną ir parnešti yisą lin­
kui būdos; i • i, I |

. Būdami fear apie Smtą ah^hių nuo vie­
tos, kur būyo paslėpta stiima, Kodolas pa­
stebėjo už/eglės tamąįą kepurę sn žalsva 
plunksna. Ir toje minutėje iš
ko rudabarzdis girios sargas bu keletą kar-^ 
eivių, laikydami pagatavus šautuvus. , 

—Sustoji Stoki suriko lauliūniala

(Bus daužau)

wyti. ’ ’;. . . , „L
Gaigalas priėjo prie tvarto' griuvėsių.

■ Jb’ie jų gulėjo karvė su paleistais viduriais, 
rJškišusi užšalusį liežuvį. , Netolimai įnuo 
Icarvės—tokios pat šersties—teliukas, taip- 
&i negyvas. Prie mėnesienos keistai bliz­
gėjo jos akys. Gaigalas ilgai žiūrėjo į jos 

į akis, pervedė delnu per užšalusį snukį ir 
pavargusiai pradėjo eiti linkui girios. Pa- 

įgiryje juodavo vienatinis namas išlikęs—
Į nirtis. Jos liepsna nepasiekė.
Phtis buvo tuščia. Matomai, iš vienkte-' 
įo riši išvažiavo arba juos išsivarė dra-

ai, Gaigalas atsisėdo ant slenksčio ir 
jiuleido galvą, o veidą užsidengė rankų del-

Apie tritnis verstais nuo būdos paslėpė

DETROIT, M1CH. i\‘>I
ALDLD 188 ir LĮ)SA ISO kuopos 

rengia diskusijas temojfe: Ar 
nistų Partija gerai darė vadoVSnda- 
ma demonštracijoms ir reikaląuĮja- 
ma bedarbiams pašalpą? Diskusijos, 
įvyks ketvirtadienį, 2 d. kovo-Mtfrth, 
7:30 valanda vakare ant Ruse ręs- 
tauranoj 9219 Russell. Lietuviai dar­
bininkai Ši tėnia yra švdrbl ‘ teisi: 
kuoskaitlingiausiai dalyvau^^^^Į

HAMTRAMCK, MICH.
LDSA ’ 13b ' kdOliėš susirbikiiSėlį' 

įvyks petuyčioj,' 3r <1. kovo-Marclv 7 
valandą vakare, 3014 Yenudiš' St. 
Drauges susirinkite laiku, nes turi, 
me daug, svarbią dalyką apkalbjStl. 
Taipgi ątsiveskite ir naujų pari5Į*-.v;l

• <W

‘ ~ HARTFORD* CONN.
Laisves Choras rengia smagų balių 

su šokiais 4 XL .kpyo-March. ImflįM 
Choro svetainėje, 59 Pkrk. Bt, 
vaL vakare. Draugės ir draugai, jūs 
gerai žinote, kad Laisves Choras yra 
darbininkų klasės choras, kuris 
lyyauja su darbininkais ir palinks­
mina visus savo darbininkiškomis 
norais. Tat visi privalo atsilankyti 
ir paremti chorą. Gera orkestrą Šo­
kiams. (49-51)

ROCHESTER, N. Y. ;.į
Kovo 4 dieną visi dirbantieji įO® 

darbiai darbinfiikal kovokite ųŽ grei­
tą pagelbą bedarbiams ir apdraudą 
demonstracijoj, kuri įvyks ant Wash­
ington Square, 2 vai. po pietų? Vi­
si ateikite j šią demonstraciją bei 
skirtumo pažiūrų, kas tik esate dar­
bininkas. L -Ei

(45^
WILKES BARRE, PA

L.D.S. 7-ta kuopa rengia didelj ba­
lių 28 dieną, vasario, pradžia 7 
landą vakare,. Crystal Ballroom, 325 
E. market St., Wilkes Barre. Ger-; 
biami draugai ir drauges, senlj jauni 
ir maži, visi yra kviečiami dalyvauti 
šiame baliuje, kurio pelnas yra ski­
riamas j bedarbių fondą del pagel­
bėjimo užsimokėti mokestis J L.D.k 
Centrą. Taipgi, jūsų visų at^nainky^ 
mas į šį balių bus didelė parama be­
darbiams. Komisijia
,į l

tas duetų sudainuotų; solų 
daugiau vykusiai. Bet kaip iš 
fašistų kalbėtojų, tai visai 
niekas neišėjo. Kalbėjo ko­
kie 3 ir nieko ypatingo ne­
pasakė, apart seniai savo nu­
dėvėtos raudos, kaip lietuviam 
buvo sunku gyventi po “ruso 

ant kiek jie buvo pri­
spausti. Ir, girdi, kurie mes 
esam tik pergyvenę tą rusų 
jungą ir pabėgę nuo nagaikos, 
thi visi čion turime apvaikščio­
ti u- gerbti ' iškovotą ■ “laisvę” 
Lietuvos. Bet apię “Lietuvoj 
laisvos napriklausomybeę” val­
domą- pono Smetonos jungą ir 
jo riagaik'as, kiek' fdūsų' ' bro-

lėšų mokėt piniginę pašalpą.
Miniai buvo įsakyta skirsty­

tis ir ji, dainuodama Interna­
cionalą, ėjo j ibedarbfų salę. 
Ponams ši daina nepatiko ir 
raita policija puolė blaškyti 
minią. Jiems beskirstant žmo­
nes, iš minios buvo paleistas jungu' 
sniego gumulys, kuris . 
taikė. policmapui į veidą. 
jiėrtis1 gerti' painėka, kad 
!tį’ sykį, biįtū' 'atsargesni, 
d ar b iams. susirinkus j šalę 
vor tartasi sapię tolimesnį .veit 
irimą, vi-' ‘ ’ f-.

Nutarta sekantį trečiadienį, 
Į15* vasario, vėl rengti masinę 
demonstraciją^ statytį grifežįes- llų lietuviui likus išvyta iš;“lai- 
nius reikalavimus ir turini iš- |svos nepriklausomos’ Lietuvos’* 
kovoti ‘tą, kas ihuins priklauso.

šį kartai' dšr prieš ptadep 
dant rinktis bedarbiams, rotu­
šė buvo apstatyta būriais po­
licijos. Policija niekam nelei­
dę. užeiti .Ant „aikštės, o keli 
asmenys, ‘ kurie pasipriešino, 
areštuoti. > Greitu laiku susi­
rinko didelės minjos ' žmonių, 
bet raitoji policija žvėriškai 
puolė minią skirstyti,’, neleis­
dama niekur sustoti. Minia, 
matydama, kad niėko> nebus, 
išsiskirstė ir ėjo į bedarbių sa­
lę, kur įVyko mitingas. Su 
bedarbiais įėjo į šalį trys Slap­
tosios policijos šnipaL Po ke­
istos prakalbu, kalbėtojas^ 
kalbėdamas frilrrfeūzų kalba, 
išvadindamas juos policijos šu­
nimis, paprašė 'apleisti salę, 
bet poneliai nenorėjo klausy­
ti, o antrą ^yk kai jau griežtai 
paprašė išeiti ir, ■ prisikimsusi 
salė publikos, JH’fyąi’ę delnų 
plojimų,-Matydami; kad jie čia 1 
lyra nepageidaujami, nosis nu-<

pa­
čia 

■ ki- 
Be- 
bui

PHILADELPHIA, PA.
Sovietų Mineralinių 

Vandenų

NARZAN IR BORJOM
Dabar galima gauti pas

J. GEGŽNĄ
412 W. Susquehanna Ave.
Taipgi pas jj galima gauti ir So­
vietų žuvų. Tai puikiausios rū 

šięs kenuotos žuvys.

Buvęs ^Breivis Auzanas didžiavosi tuo- j leidę išsididino.
Jiems isfj<U9,‘ kalbėtojas pa- 

aakė r “Jeiru jie suplainės uė- 
panaikina^/tai mes patys turim 
ją panaikititi. šiandien 15' mt- 
nučių : Bri ■ -locturiŲ,' kai sueisim 
■valgyti pi0ų,j iškelkim’ protes­
tą, kad tdįkiu valgiu mes esam 
nėpatenkiūtis^ yisi. pritarė del­
nų plojimui “Nors, žfftsd, ka^1 
maure ardams, aš tų‘nebijau, 
nes kalėjime daug’ ‘geresnis 
hžlaik.ynuįs,-.. negu.. puflaipėj.” 
?Mane ar£žtuq% bąLjūs rankų 
nenuleiskite ir i*ko.Y<ait tą, kas. 
jums priklauso.”

Pietų ■ laiku suskamba po 
valgyklą lėkščių Silkės, virsti 
ir ‘lūžta stalkij pasidaro KSi‘-i 

' siaustas* trfukšma^. išgirdus 
policiją, bėga ti^ukšmą _mal-/ 
SintL (Nes: jpė Čia lyįąuomet 
ėsti ^tvarkar* palaikyt). Kai 
policmanas puolė prie vado, 
jis nenu&igkndbj ■ bei; 'diiodą 
gerą smūgį ■ polvsnuinui- žlito- 
mar už/ tkHbr/jis lafri nūk^tėt, 
nes supuolę kdi policmnnni.

flHHN

į Brazilijos ii" Kanados tyrus, 
tai fašist’Rkai; pei mur mur. 
Mat, tas kaipo fašistam ne ko- 
šer.

Iš visų programos dalyvių 
tai man geriausiai patiko so- 
cialfašistukas St. Bakanas, ku­
ris visad komediją iškerta. Tai' 
yra. taip: Pirmininko-persta­
tytas, pasirodo ant estrados, 
įsinešdamas čielą saują pusla­
pių, išrašytų su įvairiomis iš­
traukomis iš deklaracijos Lie­
tuvos “nepriklausomybės” pa­
skelbimo- Na, ir pradėjo savo 
mizernu balseliu "čitoti”. Bet 
publika, neįdomaudama jo tais 
jdokųmentais, pradėjo ’ neri­
mauti. Mat, publika ne tam 
buvo susirinkus, kad klausyti 
arba branginti tokius doku­
mentus, kurie darbo žmonėms 
nėra verti nei išvalgyto kiau­
šinio.

Bet p. Bakanas, nesuprasda- . 
mas, tęsia savo /‘čitavimą”. 
O publika,, nebenorėdama jo 
klausyti, pradąjo jam garsiai 
ploti. Taip, kad nebūt, galima 
daūgiaus girdėti jo ir (fdįi'hai- 
žemą kalbą, fr kad viski Ilau-, 
tusi ‘skaitęs. į Publika . norėjo 
daugiau dainų, dr mū?IlrQS»

Pirmininkas, nerimaudamas, 
atsistoja ir'giežiai ir piktai] 
;prašo, kad ^tik publiką leistų 
jani baigti* skartyti. Bet *pūb- 
ligai kiek aprimus, ū? vėl pra­
dėjo piųti, taip atkartojama 
apie trejetą kaitų. Bet varg­
šas .basi Rakankkas' vistiek 
užbąiga sayę “čitavimą”, kad 
ir publika negirdėjo Tų v‘bran- 
gių” dokumentų- ^fai taip 
Šiandieniniam gyvenime mū- 
sų fašistukam prisieina varg­
ti ir'verkti, kad jų zmonių-tni- 
nios; neb eklauso ■, ir .negerbia.

Mat, darbo1' žmonės jau pra­
dedą. daugiau protauti ir su-, 
pMisK' kąd apie LiętuVos “ne­
priklausomybės laisvi”, kal­
bėti 'dar: nereiškia Lietuvos 

. žmonių laisvę, kuomet ji nėra 
t iškovota.: Darbo žmbnos davji'

AR JAU SKAITĖTE NĄUJ^.įę^ Jjį

MOTERS KOVOTOJOS DEL KOMUNIZMO '
Jei neskaitėt, laikas įsigyti ir sužinoti apįe4 moterų alį 

liktus darbus revoliuciniame darbininkų judėjime.
Joj aprašomos Paryžiaus kpmunarės ir. jų karžygiška 

kovą, čia rasite žinių apie pasauliniai garsias darbininkių 
vadoves ir jų darbus del proletarinės revoliucijos, kuW 
met revoliucija dar tebebuvo tolimos ateities klausimas, 
čion sužinosite kaip Rusijos darbininkės ir valstietes ren­
gė revoliuciją, apeidamos caro žandarų ir šnipų sargy­
bą; kaip jos dalyvavo pilietiniame kare ir kiek jos dabar 
prisideda prie socialistinės statybos.

Knygoje yra keletas davinių iš Lietuvos darbininkių kę? 
vos prieš fašizmą; taip pat yra raštų apie Amerikos dar*? 
bininkes kovotojas.

Knygos kaina 25 centai. Platintojams imant nemažiau 
5 kopijų duodame 25% nuolaidą. ,

Visa kita mūsų literatūra vajaus laiku parsiduoda ųž la^ 
bai nupigintą kainą ir platintojams duodame 50% nuolaidą. 
Reikalaukit katalogo.

Užsakymus siųskite sekamu antrašu:

L. D. S. A.
46 Ten Eyck Si., Brooklyn, N. Y.

SKUBĖKIT UŽSISAKYTI 1933 M. VIENINTĖLj LIETUVIŠKĄ LI­
TERATO ROS, POLITIKOS IR VISUOMENES MOKSLU ILIUS­

TRUOTĄ MĖNESINI DARBININKŲ ŽURNALĄ .

“ P R IF
“PRIEKALAS” ypąjfogOB .dopes kreipia vystymui ir aukl5;inuii lietu­

vių praletarmšs literatūros, savo skiltyse, .talpindama eiles, 
kas, vaizdelius ir aprašymus, vaizduojančius SSRS darbininkų, ko- 
lektyviečių ir darbo valstiečių gyvenimų ir kovą. / . j | >4

“PRIEKALAS” plačiais nušviečia socialistinę SSĘS statybą, 
šalių gyvenimą; rašo visais aktualiais proletarines literatūros ir po­
litikos klausimais. ’ -’--U . /

“PRIEKALAS” turi tiesioginius savo bendradarbiui Sovietų Sąjungo­
je, Amerikoje ’ ir kitur;

“PRIEKALAS” turi pastovius skyrius: “Dailioji Literatūra ir Kritika”, 
“SociatistinS SSRS Statyba”, “Kapitalo Šalyse,” nvąteMI* 

, judėjimo istorijos”, “Pedlęvis", “Bibliografija ir Kritika” ir klU f f 
Kiekvieno klasiniai susipratusio darbininko. SSRS kolektvvieČlą jr 

darbo valstiečio pareiga remti “Priekalą” išsirašant jj. renkant pm- 
numeratas ir raginant kitus išsirašyti, platinant, remiant j| raštais 
ir kitokiu būdu.

"PRIEKALO” KAINA 
SSSR.

Metama—-3 rubu, 6 mem—1 rub. 
50 kapn atskiras ėgz. 80 kap.

Šiaurinėj Amerikoj
Metams—1 doleris 50 tentai, 

6 mčnesfems-^75 atskiras egz* 
—15 centų. •
Vielų Amerikoj, Vokietijoj, jhran- 

djoj ir
Wains—1 «8U 6 min^-5te0 

atskiru egs. 10 centų.

Ižsirašyti “Priekalą’’ V ir visais 
reikalais kreiptis: /

Moakva, NIk<rtik*fa N. 7 Tid-W 
inostranich rab. ▼ SSRS ft^ 
“PriekalM". • • / Is

f

i
Amerikoje “Priekalą” galima B- Į 

airažyti taipgi per “Laisvą” ,,/j

Dar galima gauti komitetas nl | 
1931-32 metus.
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j;......... ,. ,. Puslapis penktas

Socialistai Užtrenkė Duris Į ‘Bendro Fron­
to’ Konferenciją Darbininky Organizaci  jy 

Delegatams
Pa. — 

kuris pa­
či. bendro 

stovėjo

įleido tik 
Tą saująlę 
j svetainę

negali suprasti tokios socialis­
tų politikos: neleisti darbinin­
kų atstovų į konferenciją, kuo­
met buvo šaukta bendro fron­
to konferencija.

Socialistų skaldymo darbai 
buvo pasmerkti. Ant vietos, 
kur buvo laikoma už durų ki­
ta konferencija, nutarta, kad 
būtų išleista šimtas tūkstančių 
lapelių. Po tai lapeliais rei­
kia, kad tilptų tų organizaci­
jų parašai, kurios nebuvo įsi­
leistos j socialistų vadinamą 
bendro fronto konferenciją. 
Ištiesu, ta konferencija, tai ką- 
p i ta lis tų agentų grupelės kom 
ferencija, darbininkų vienybei

idarbirdn-1 Atsakymas Fašistinei Provokatoriy
iia daly-1 , e /y 1 •»

Naujajai Gadynei
skaldyti. Tuose ‘ 1 
šaukti PhiladeVphijos 
kus kuoskaitlingiausia • 
vauti kovo ketvirtą' Reybum I 
Plaza 
prieš 
Plan.

Stovinti prie durų delegatai 
sudainavo “Solidarytf For 
fever" ir Internacionalą. De­
legatai su dideliu pasipiktini­
mu išsiskirstė su pasiryžimu 
pranešti savo organizacijom 
apiė socialistų skymus ir kaip 
jie dirba kapitalistų naudai, 
kad aikinti darbo mases.

Kovo ketvirta bus bendro 
fronto protesto demonstracija 
prieš badą, prieš evikcijas ir* 
už bedarbių pašalpą. PHi- ’ 
ladelphijosr lietuviai darbinin­
kai dirbs prisispaudę, kad pa­
siekti kuodaugiausią darbiniu- 
ky, jute ^pa^Miriti Jkaip so- pas’ muš i .* 
cialistai nedale.dzia darbimn- j^a jog m kaii j . 
kus susivienyti,

Bežemius.

demonstracijoj kovai .
Pinchot Commissary

,■ i Pruseikos ir Butkaus . lęi- 
J džiamoji fašistinė “Naujoji 

Gadyne” No, 8, nuo vasario 
23 dienos, 1933 metų, apmęJar 
vus ir apjuodinus “Laisvę^ ir 
veikiančius draugus užsistoja 
už “L.” darbininkus ir sako, 
kad būk mes net grąsinomė 
paskelbti streiką, kad būk. vė­
liausias piūsų algų pysiniuši- 
mas “būvą padarytas prieš < 
darbininkų norą?’ ir kad’ tai 

Jtik dąlinas nusileidimąs prieš 
“biuro bosus”.

Mes ,pareiškiame, ( kad visi* ’ 
atliktu jir^ĮJ^SĖ ąlgų nt^ L 
ąimuŠinąai buyo ątįiKti su dny-J

m

Mūsų Organizacijos, Kaip Jos
Padeda Darbininkams Kovose

.perą jokįų bosų.ir kaci visa tai, ’ 
ką, rašo “Klampynė0 tai yra j 
bjaurus, Prjusęikos jr Butkauš I ‘ : 
melas.

I išvien su “L.“ ir LKSĘ [ 
direktoriais ir ateityje darysi? I 
me viską, kad išlaikius mūsų '

dienraštį kovai už darbininkų 
klases* reikalas, kovai prieš 
kapitalistus įr jų agentus bo­
sus ‘-Naujosios Gadynės?’ 

Fašistai ir darbininku- ne­
prieteliai, nekiškite savo pro­
vokacinio snukio, nes jūs nie­
ko negausite “Laisvės” darbi-? 
nihkų tarpę.

pasirašome <<L.” ir, LKSB 
darbininkai:

D. M. šolomskas.
> J.' Valatka,

I ' ' Pi Baranauskas, <
/ i ) Charles Alex,
; J i ; Į V.; Ząblackas, ( . , 

A- B. Mūras, 
J, Visotskis, 
A. Pakalniškienė, 
Jos. Byron, 
S. Balčiūnas, ■ * 
P. Taras, 
Frank Pakalniškis, 
J. Barkus, 
Ig. Karpavičius.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ VYRŲ 
MOTERŲ DRAUGYSTa 

MOLINE. ILL.
Vsltfjba 19S| Metam:

Pkm. £. 325—4th Atv., Mo­
line, nt

Pirm, pagelb. A- Matusevičia, 1003— 
25tb Moline, I1L

Fln, seki. B. Daucenskas, 1652—10th 
Ave^ B. Moline, EB.

ProL sekr. Ji Julius, 48th 8t. £ 5th 
Aw., Moline, m.

Iždininkas M. Jonaitis, 215—17th 
Avė., E. Moline, 111,

Iždo globėjas J. B. Julius, 48th Si
& 5th Avė., Molinei UL

Maršalka J. Kailis, 2435—83rd St 
Moline. UI

Ligonių raiL M. Jaznkcvtaia. 
153 Amu St 

lidtainkaa M. Milkin ta, ž
9 Burton Su

lido gkMoli P. Kruiaa. 141 fl«wtelta Ar®., 
0, Zdawldta. Il Glaudate SL. J. Bate- 

•Vičia, M Wabatw St, 
Marialka A, Barkauikao. J

Moterą 
Paielpinė Draugystė Birutė 

MONTELLO, MASS.
VALDYBOS ADRESAI: 

Pirm. B. Bpnlultenė. 16 Banker Ava. 
Vice-pirm. .O. Turaklenė, 79 Vino St, 
Prot. ntet. T. Zloeu. 678 N. Main St. 
Flu- Rait. K. čereikienė, 87 Battle fflti 
Ud. M. Klimavičienė. 31 Clorenes Si.

Kasos Globėjo®;
V. Baronienė, 9 Broad St.
M. Duobienė, 221 Ame* SL 
V. Bartkienė. 29 Intervalu 8t. 
Ligonių Raft. M. Potma. 184 Ame* 8t 
M ar laika J. Slteanoktaiiš. 88 Vine fit 

Visos gyvena Mastelio. Maaa.
VnM

VIENYBES DRAUGYST1 
MONTELLO. Mia.

Viena Caristu Mažiau 57—John Norkui, 851 Ferdinand SL, Scran- 
tonj Pa.

68—J. N. Vatanehamky. 11 Bigelow St., 
Brighton. Moa>

VaJtfyaa IMI metami
Pina. W. GehusvMia. 51 Glaudate SL
Piro. paaglb. A. Sauka, 

256 Amas SL
Nutarimų ralt. J. Strlplnla. 

49 Sawtalla Ave.
Torto ralt. K. Venstauokla, 

12 Andover SL

■h ■ ' ■ - - •-»
Sergančiy Vynj ir Motery 
Chroniškos Ligos Gydomos

Šiandien atei­
kite del ei savo 
Sveikatos išty­
rimo, o jums 
bus išaiškinta, 
kaip jus fiziš­
kai stovite.

Odos NušaŠe- 
jimai, Neryq 
Ligos, Abėlnas 
Silpnumas, 
Skilvio, žarnų 

ir Alėšlažamės Ligos, Nervų įde­
gimas bei Reumatiški Nesveikn- 

, ihaL 1
Kvėpuojamųjų Kanalų ir Kitos , 

ligos yra sėkmingai gydomos nau­
joviškais, moksliškais badais.

X-Spinduliai. Kraujo Ištyrimai, 
Laboratoriniai Tyrimai,« Serumų 
bei čiepų Išmirkštimai. 

Prieinama Kaina 
Sąlygos pagal jfisų išgalę 

Ištyrimas ir Patarimas Veltui
Kalbame lietuviškai

OR. ZINS
110EAST16tliST.!LT.
Tarp 4th Avė. ir Irving Place 

įsisteigęs 25 metai 
Valandos—9 AM. iki 8 PM.; 

o Sekmadieniais 9 AM. iki 4 PM.

Tarptautinis Darbininkų 
Apsigynimas yra viena iš 
reikšmingiausių darbininkų

I organizacijų, šita organi­
zacija veda kovą prieš iš­
naudotojus už teisę darbjr 
hinkams susirinkti, organi-; 
zuotis, ir kovoti prieš pa­
vergėjus. Kuomet darbi­
ninkas būna areštuotas, tai 
šita organizacija ateina gin­
ti jį kalėjime, duoti pagel- 
bą ir ginti teisme, užstatyt 
kaucijas ir kitaip paleng­
vinti politiniam darbininkų 
klasės kaliniam. Mūsų Phi- 
ladelphijos distrikte daug 
yra nuveikus šita organiza­
cija, gindama politinius ka­
linius. ’

Pirmą dieną gegužės Nu­
daryti įvairių sriovių darbinio- v0 areštuotas draugas Piva-

PHILADELPHIA, 
Socialistas Danelis, 
bėgo iš vasario 18 
fronto konferencijos, 
prie durų ir neleido delegatus
j socialistų sušauktą vasario 25 
d- bendro fr. konf. Vasario 18 
d. dalyvavo virš nuo 70 ,or- 
g a n i z a c i j ų 155 delegatai. 
Sudarytas bendras frontas ko­
vai prieš Pinchot Commissary 
Plan. Toj konferencijoj -buvo 
išrinkta komitetas iš dešimts 
narių pagaminti rezoliucijas ir 
nutarta dalyvaut socialistų 
Šaukiamoj bendro fronto kon­
ferencijoj, kurią jie iš vasario 
18 d. atkėlė į vasario 25 d. 
Pats socialistas Deneii storėjo 
prie durų ir neleido į svetainę 
tų delegatų, kurie gali išstoti 
prieš socialistų išdavikišką 
darbininkų vienybės draskymo 
politiką.

Į konferenciją 
apie 50 delegatų, 
socialistai suleidę
užtrenkė duris viršaus 15j) de­
legatų.

Delegatas Cornfield, jis ir 
konferencijos sušaukimo komi­
teto narys, pareikalavo, kad 
visi delegatai būtų įleisti į sve­
tainę, tai tik tada bus galima 
vadinti bendro fronto konfe­
rencija. Bet biurokratų ir so­
cialistų partijos viršūnių sau­
jelė atmetė Cornfield įnešimą 
ir neleido didžiumos delegatų 
į konferenciją.

Delegatai didžiumoj palikę 
už durų pasakė, ko jie atėjo į 
konferenciją. Jie pasakė, kad 
mes ne ardyti jūs konferenci­
jos atėjom, ne, mes per spė­
ką neši versime į vidų. Mes 
atsišaukiame į vidui esančius 
eilinius narius delegatus nus­
tumti biurokratus i šalį ir su-

Bedarbei didėjant, pra­
dėjot kurtis ir mūsų t mies­
te bedarbių tarybos. Lie­
tuviai susirišę organizacjjos 
ryšiais kartu su kitais be­
darbiais grumiasi už ūmią 
pašalpą ir bedarbiams ap­
draudę. Kovoja ne tik už 
pašalpą, bet prieš evikcijas 
ir prieš atėmimus iš darbi­
ninkų namelių, kurie'nega­
li užsimokėti taksų ir mor- 
gičių. šiandien ne tik dar­
bininkai bedarbiai metami 
iš namų, bet įr farmeriai. 
Jie, pasirodo, geriau moka 
gintis nuo išpardavimų jų 
farmų, negu mes proletarai.

Mes darbininkai turime 
vienytis su farmeriais ir ko-' 
voti už savo klasės reika­
lus prieš išnaudotęjus. r i

Organizacija, kurioj lie­
tuviai darbininkai mažai 
priguli, tai Tarptautinė Dart'f 

bininkų Fagelba. O šita or-' j. MnuoItaB. 02^ wayward av«.,
• • • 1 -i • . . T‘, McKee! Rodei, Pa.ganizacija labai svarbi. Ji 

padeda streikuojantiems, I A 
teikdama pašalpą streikieriu kp.
šeimynoms. Ji steigia kem- sįPPitt{( 
peš ir rūpinasi jų sveilcata. 
Reikėtų, kad mes įtrauktu-. 
me ir į šį taip labai svarbų! 
darbą daugiau darbininkų.

P. R. Stulpelis.

MENTON, Francija. — 
Villa Sainte Therese mies­
telyje mirė buvusio Rusijos 
caro dėdė ir švogeris didis 
kunigaikštis Aleksander Mi- 
chailovich. Jis buvo 66 me­
tų amžiaus ir mirė staigiai. 
Bjaurus bolševikų priešas ir 
niekintojas. Jis rašinėjo vi­
sokius melus į amerikinę 
buržuazijos spaudą.

Draugijų Adresai, Kurios 
Tori “Laisvę” už Organą

kų bendrą frontą iš apačios 
prieš Pinchot Commissary 
Plan, prieš evikcijas ir už 
žmoniškesnę bedarbiam pašal­
pą.

Delegatai už durų stovėda­
mi sakė prakalbas nurodant, 
kad socialistų bjauri veidmai­
nystė, net juokinga, jie vadi­
na save ‘ tiesotais darbininkų 
klasės atstovais. Nuo Lenkų 
Bedarbių Piliečių Lygos kal­
bėjo atstovas pažymėdamas, 
kad jie turi tūkstančius narių, 
turi savo organizaciją , kuri 
dalyvavo kovose prieš carizmą 
ir čionai vedą kovas prieš iš­
naudotojus, o ponas Danelis 
drįsta sakyti, kad mūs orga-1 sukelia darbininkų judėji- 
nizacijos nėra darbininkų or- j mui? Visuomet draugės rū- 
ganizacijos. Kalbėjo atstovai i pestingai įvairiuose darbuo- 
„ao Tarptautinio Darbininkų d d j d
Ordeno, kuris turi 35,000 na-1 , _ ,, , Jį.
rių ir 10 skyrių Philadcphijoj; literatūros paskleidžia 
taip pat atstovai nuo Adatos j h* savo organo “Darbiniu- 
Amato Darbininkų Industrinės Į kėš” išplatina, 
U Darbininkų organizacijų de-1 Moteiys ir merginos dar- 
•legatai sveikino kalbas ir I bininkes šioje organizacijo- 
smerkė socialistus ir Amerikos j® uoliai darbuojasi, padė- 
Darbo Federacijos biurokra- damoš kutelius platinti ir 
tus, kurie skaldo darbininkų Į kitokius darbus atlikti. Nė­

ra demonstracijos, kad jos 
nedalyvautų.

| Amerikos Lietuvių Dar-in . v T n r •• 'bininkų Literatūros Draugi- PAVOJUS KifO Tsipfi Bolivijos 
įjos kuopos irgi lošia labai ir-Chile 
i svarbią rolę. Literatūros j 
I Draugijos kuopos daugiau- 
|sia rūpinasi skleisti laik-i 
raičius—“Laisvę” ir “Vil-I 
nį” ir platinti knygas. Ap* 
■art to, kad rengia daug 
įvairių mitingų ir veda ap- 

' švietos darbą, dar dalyvau­
ja abelnose darbininkų ko- 
įvose. šita organizaciją iš­
leido daug labai naudingų 

j knygų, rašytų žymių auto- 
irių ir garsių darbininkiškų 

į | rašė jų. Kuopos padeda be- 
,1 darbiam kovas vesti už pa­
sišaipą ir soeialę apdraudą.

ritmas ir padėtas po $40,- 
000 kaucija. T.D.A. advo­
katas paėmė bylą vesti ir 
kova buvo laimėta, draugas 
paliuosuotas. Ne vien teis­
me kovas veda: T.D.A. dar­
bininkus šaukia į kovą ir 
per masinį spaudimą pri­
verčia paliuosuot kalinius.

Mes Philadelphijoj turime 
Lietuvių Darbininkių Susi­
vienijimo kuopa. Šita or­
ganizacija labai daug pade­
da kovose. Jos narės per 
metus laiko šimtus dolerių

APLA CENTKO KOMITETO 
ANTRAŠAI

j ’ • 1 [ ■ Hz—i • » 1
A. P. L. A. ANTRASAI 1932 M.

Pirm thin ka«, A. Čelldą,i 9U0 i TUlbcrt i A ve.
. Draddpck. P>. , Į ?

Vfce nlrm'. K. StaAMtkM. Box 655, New
I KhAilnwto^, Pa.

Sekretomu J. Gnaiunaa, 626 Woodwxrad Ava 
MeKcea Itocka. Pa J .

Iždininką r J. Ycsa<tavifil(ili 588 3rd Avė., 
N«w KFnMivtoA. Pa. .

į Iždo ciloMJai >—
; <J. Urbono*. 431 Library St.

SSSR Pirko 3,250,000 Galio­
nu Žibalo

A. P. L. A. FINANSŲ SEKBETOBlV 
▲NTRAAA1

Sekretorlua Ir anlralai.
2 P. Frandkeyleh^ 3109 Corson SL Corlim 
“Šia.. pitmriūnui. »

B—P. Sadullenė. 108 Crete SL, Camegia

Shenon-

SL.

Avę

4—St. Fny,mirkt*, 197 Ohio Ave. 
dooh. Pa. 

.. . 123 B. Monro® 

7700 Aberden 

121 Elroy Ava, Braut*

.Sarah Su, S. S 

-3rd Ave., New

5—M. Glaubičiui.
McAdoo. Pa.

B--S. Telksnio. ■ 
Cleveland. Ohio.

8— W. Staeimkoo. 2810
Plttoburub. P®.

9— J. Yaaadavlč®, 638
Kensin irton. Pa. _ ,

10— J. AJhauakia, 1100 Union Av«*» Chlcafo
HeUhta, III. „ „

11— Anna AdomolLta, 1039-4th SU Monon-
12— John^Klnderta. 488 Maplewood Ava.

Ambridge. Pa. .
13— S. Orban, R. F. U <2, Rices Landing.

Pa L4p-Gm>, Urbonai, 484 Library SU 
15—P^Kavaliauikai. 800 Todd SU Aliquippa.

1G-J.%itaika. 1,42 Pine§UNanUeoke.Pa.
17—g. Levine, 842 P«d Av®. Extension.

Turtle Greek. Po.
19— J. Prolkis, F. O. Boa 201, Minden.

20— U Manote. P. O. Box StovamPa.

Sovietu Chocolate Saldainis

1326 McRoynold Are.
3. Andruškn,

Iždo

1307 Dar ta Avenue

1351 Broadway Are.
GtoMjalt

t. GrtiJnati,

A, Kaupas.
1108 Elizabeth Ava.

Tnuttaai:
J. Urbonas, T. RasOaui, JiJi Ružimkas,

Koraiįum, Rnaock**,
Revizijai Komirnje:

M. Žizrle, Senkue. K. JakimavHte •
(DrausUo^, euairinkimal įvyksta kiekvieno 

mėnesio ' antrą utamlnką, savotai name. 
1057-63 Hamilton Ave.

Llconiq
M. Varnienė,

LIETUVOS SŪNŲ IR DUKTERŲ 
DRAUGIJA. GRAND RAPIDS, MI­
CHIGAN. NAUJA VALDYBA DEL

1932 METŲ YRA SEKANTI:
PkaUninkoi, Choi. Blargta,

1323 MoBkegon Avė.
Vice Pirmininkai, A- J. Earcekoa,

730 Nn«m SL N. W.
Protokolų Sekr, Kari Roslkas,

R. R. No. 9, Bax 117.
Finansų So kr. Ant. Garbana nikai,

ir- Svetainei Bandavotojaa,
1108 Elizabeth Ave.

Iždininkai Ant. Daukša,
11X1 Walker Ave.

LIGONIŲ LAN.aihrdetaocm 
Lankytojo!

PADARYTOS SU VAISIAIS ER MEDUMI
8 Ludwig FkJ

67 Cutler St J

Pulaski Street
F..
9 Koetncr Pk.

52 Dalo Street

52 Hoff Street

Persiuntimą Apmokame. Pinigus Prašome Prisiųsti 
Kartu su Užsakymais.

Viena Dėžutė Sveria Virš Svaro, ir Parsiduoda 
Po 49 Centus

290 Wilkins Street

45 Townsend St-

943 Avenue D

18 Dudley St- 
kiekvienų mėnesį pirmą 
3 vai. po pietų.

ROCHESTER, N, Y.
DRAUGYSTĖS D.UK. GEDEMINO 

VALDYBOS ANTRASAI:
Pirm.. Cernanakoe B., 108 Mailing Drv.
Pirmininko pogelblninkoa Miller. J.

8
Protokolų rašt. Gendronas, S.

Iždininkas, Galinnilta K..
29

Finansų raštininkas Manelis

Finansų ra&L pagelbininkna, G. Znrgulignė 

Maršalka, Feliks Manelis

Iždo Prižiūrėtojai:
1. Andriunas, P.,

' 2. YenftuB, SL,

8. Svctlas, Gco-,

4. Prūsas. J.,

Susirinkimai buna 
nedčldicnį. Pradžia

12 Dėžučių Parduodama už $4-25 
Du Tuzinai Dėžių už $8.00

vienybę.
Saujalė biurokratų, kurie i 

laikė konferenciją, negalėjo! 
susikalbėti, vidurį, nes čionai | 
už durų eina tikra bendro 
fronto konferencija. Jie tieki 
išsigando kovingų darbininkų I 
organizacijų atstovų, kad ne-1 
leido nė savo plauko žmonių, I 
Atėjo keletas reakcinių ele­
mentų. Kižo per plyšius kor­
čiukes DaneiĮs vardų, bet tas 
reakcionierius taip buvo bai­
mės apimtas, atlikęs skaldy-l 
mo darbą, net ir savų neleido į 
vidų.. .Atėjo keletas delegatų 
nuo Amerikos Darbo Federa­
cijos lokalų, bet ir tuos neįsi­
leido. Vienas iš jų būryje, 
kur didžiuma delegatų prie 
konferencijos durų laiko tikrą 
bendro fronto konferenciją, 
pradėjo kalbėti. Jis pasakojo, 
kad esąs demokratas, bet jis

;LOS ANGELES. — Am- 
torgo Korporacija, kuri at­
stovauja Amerikoje Sovietą r u ___ ________
Sąjungą, pirko nuo Union cibailiu. un* cū 
Oil Co. 3,250,000 galionų ži-, ”
bato, žabalo dalis bus pa-j 
siųsta į Australiją, kita — į į 
Angliją,, Ir dalis į Vladivosi 
toką. Žibalą pirko tik po 4 j 
centus už galioną). j

SANTIAGO, Chili. — Bo­
livija ir Paraguay jan ka-; 
riauja. Dabar grūmoja ka­
ras tarpe Bolivijos ir Chili. 
Pykstasi del to, kad Chili art, 
sisako perleisti ginklus per j 
savo prieplaukas. Veikia 
Anglijos ranka. Paraguay 
yra po Anglijos kontrole, ir 
pastaruoju laiku ji negali 
įveikti Amerikos Jungtinių 
Valstijų remiamą Boliviją, 
tai Anglija stumia karan 
Chili.

DETROIT, MICH.
I Didžiojo Lietuvos Kunigaikščio 
į Keistučio Draugystes vaidybos antra* 
‘ šai 1932 metų.
Pirminiu. M. Birsenas, 6388 Sparta 

į Avenue, Detroit, Mich.
j Vice-pirm. Vincas Palkauckas, 4925 

Ogden Ave.
iNutarim. rast. Ona Gyvinta, 7148 

_ MacKenzio Avė.

SOVIETU MIŠRIOS SALDAINĖS
dėžutėse po vieną svarą, kaina 59c

24— P.* Sodcikta/ 125 So. Port St Yogstown.
25— JhlDielhiinkaltta. 11 Bekert SL, Balta-

26— J. žifta. 223 E. Mahanoy Ava. Girard ’pur|>ų Jekstis, 1462 Jmkc»
vilta. Pa. ___ ... ’

27— Motiejus Batutls, Box 24, Wilson vili®. UI --------- -- • t n j rooi
29—Antanas Kubitakis, Box 288, Coal Cen- Kasos Globėjai: J. Radimas, 6821

iter, Ta.i • 1 ’ Dayton Ave„ Ęva Vėgėlienė, 77151OT N. Dwnta SL. B®' Da^on Ave

32—L Tiivik. 38 N. vth su Easton. Pa. jlždin. Antanas Vegela, 7715 Dayton
U—A. B. Shatkuo. 1258 Scribner AvU . A —------

Grand Baplda. Mlch* •
’ 84—-J, AudieialUo. P- Box iii Romi*

ton, UL i ( 2. ■ I.
I 18—K. Bagdonas, Ud feki Vin® SU Shanto- 

Įrtn„ Pa. >—
1 K—Joe Pecclitains. 1000 SoJ Hobson Si., 

. Harrinbura. I1L- . . __i
i 87—L. Almenas, P. C
I 18—102 B. 4th SU W«« j 

Frankfort. III. , , ą____ . - .
88—Thny Zedolek. 614 Autumn Avt, Cob 
. linovlll®. III. r
40—Anna Kirtiklio, 1888 Andrus SU Akron,

’ <1—J^Guziaviasi^ P. Q. Box 400? BanlA

Frank Mlllor. P. Oi Box M4. Ducknor,

45—M.’ Llngevičienl, 454 Fordn®y Ava. 
Reainaw- Mich. J

i 44—Ona Nemik. 700 įtoje SU AĮĮ‘ 
45—M. SavulaitlenB, F. O. Box MA

Į pa
<•—a. PMramWs, P. O. Boa 118. Btantord. 

InA h*
' i 47—J. K. Alvinas, 2822 Seotten AvU D*

frofti MliBh. t
i 48—J. Sabaliauskas, 418 Coal SL 
k mvllle. Pa.
, 49—A. Matnl®vieius. 871
r į Brooklyn, N. Y. v m

150—Jo® Shimket*. 1881 Goebel St.
PlttrimrKh. P®- a v ek,11—P. Maalavockas, 69 8. Empir® SU ________________

62—Antanina MikSiėnf, 8545 W. 4trd Si. į Maršalka M, Uždarinis, 
Chicago, *ifi —

58—J. Gudliauakas, 487 Blm St, Tamaqua. pj
64—G®a Bnknls. 222 Crystal Lak® Dr, gd

PuniiM. Utah. W Iy r“
66—V. Blonskii. 070 Aiwn Aw., Wash- į0 Union St, Lowell, Mas&

u« (tatn A~.. N. fcd.1 Organo Prižiūrėtojas
WffifflkBarrt, Pa. ’ J. ML KaTSORAB.

Perkantiems nuo 6 iki 12 dėžučių, kaina 28c už 
dėžutę. Perkantiems po du tuzinu dėžučių 

ir daugiau, kaina 27c už dėžutę.

TUOJAU REIKALAUKITE IR NAUDOKITE JAS
tion Aye. , ,

Dayton Ąve., Ęva Vėgėlienė, 7715 
Dayton Ave. “LAISVE”

I 102 Ilantlnffton St. 
Vtai Montell. Man.

427 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y.

O. Bai US.' OMU. I LIETUVOS ŠONU IR DUKTERŲ 
a B. 4th Su W«.i DBAUnvRTtS NAUJOS VALDY-

B6. f|h

Min«
Street 

«. 8,

BOB. ’ |
Valdyba 1932 Metams 

LOWELL, MASS.
Pirmininkas A. Palubinskas, 

Belle Grave, Box 108, 
Dracut, Mass. 

Pinninin, pagelh. J. Daugirda,
& Whipple St.,

Lowell, Mass. 
Finansų raštininkas, A. Rutkauskas, 

1 Vine SL, Lowell, Mass. 
Protok. raštininkas V. Mikalopas, 

973 Central St,, Lowell, Mass.
Iždininkas S. Paulenka, . -

500 Lawrence St. Lowell, Mass.lM
I Kasos globėjai: J. M. Karsongfe, |||

42 Tyler Stn Lowell, Mass. ĮIJ 
ir A. fiąudeliunas, IS

76 Union St, Lowell, Mass.ĮV

4 Corbet Place, Lowell, Mass. 
Draugystės mėnesiniai subrinki- 

atslbfina kas antras nedeldicnis 
kiekvieno mėnesio; 2 .vai. po pietą, 
1 ft TTvkl avi C!b 1 MnvwhTl ‘ TL4 a dev

o

i —Tor—ini inr~
JUOZAS KAVALIAUSKAS

Lusmuotas Graborius
Pennsylvania ir New Jer­

sey valstijose

Užtikrinu, kad mano pa* 
tarnavimas bus atatinka- 
miausias ir už prieinamą 
kainą. Nuliūdimo valan­
doje, prašau kreiptis prie 
manęs sekančiu antrašu: II

1439 South 2nd Street

PHILADlLraiA, PA
Telefoiui! Bell—Oregon 1116 

leyilone—1U1d 1417

D.UK


Puslapis šeštu* LAISVE Antra dien., Vasario 28,19Š3

, - f ■ r- iŠ'?* » ’ 'T ; i i >

Smagi Komedija Sekantį Sekmadienį Bns 
Vaidinama “Laisvės” Svetainėje

Tūkstančiai Darbininky Reikalauja 
’ ! Paleisti Weinstein^

4,000 Darbininkų Dalyvavo Masiniame Susirinkime. 
E ‘2,500 Susirinko j Tarptautinio Darbininkų Apsigynimo

Bazarą. h Visi Reikalavo, kad Weins teinąs Būtų Pa-
H leistas. , . <

» s 7 r ..k'**’ » • 1 '

PAJIEŠKOJIMAI
■ 1 PAJIESKOJIMAS

Aš, Antanas Kanstantinavičius pa- 
jieškau savo brolio Stanislovo. Apie 
6 metai kaip gyvena Chicago, I1L 
Malonėkit^ pats atsišaukti arba kas 
apie jį žinote, • malonėkite man pra­
nešti laišku. Turiu labai svarbų ir 
greitą reikalą. Siųskite laišką šiuom 
antrašu.

Antanas Kanstantinavičius,
707 Belgrade Street 

Philadelphia, Pa.
. , (48-50)

j I J ) < r 5 i I

LORIMER RESTAURANT
LIETUVIŲ VALGYKLA . J 

FisokiQ Rūšių Šviežus Valgiai, Gaminami 
Lietuvišku ir Amerikonišku Stilium

SYKJ ATSILANKĘ PERSITlKRINSIT
Pabandykitel ■

SAVININKAI MARCIUKA1
417 Lorimer Street, “Laisvęsf* Name i

BROOKLYN, N. Y.

vedą “griėSią*’ gyvėniiūą. į
Tuomet parapijonąi savo tė­

velį leidžią j “šiltus vandenes“ 
nervus gydyti. Savo susirin­
kime parapiįonai nutaria, kad 
jiems kunigas jau nereikalin­
gas. •i •«s ‘ . |ĮJ

Visi dalyvaukite ir kitus ra- 
fg i nik i t e d a 1 yvaiiti šį sek?

Sekmadieny 
tame/, 7 vak 
Choro Dramos 
vienaveiksmę koniediją “Suiro 
Tėvelio Nervai”; Veikalas 
turi gražaus juoko. Parodo, 
kaip kunigai gyvena ir kokias 
bėdas jie turi su gaspadinėm. 

šioje komedijoj gerai pa­
juokiama socialfąšistąi ir r pa­
rodoma, kaip jie eina su kuni- madienį. Visi busite pąteukin- 
gais prieš komunistus. Pąs- ii vaidinimu. Dramos Grupė 
kiatis pfcrapijonaj sulipinta, Tepęticpąs darto dąžhaj'irjvai- 
pastebif kad jų ||$v(|lis’* jyraJdįnfrną’^tliks rgerali. 
paprastas žmogus^ kad jisai ' Dramos Grupės Narys.

^Laisvės” sve- 
vakare, Aido 
Grupė vaidins

pardavimai

į . ^TEWtyORK. — Pereitą rinkimą atėjo apie 1,000 dar- -
penktadienį įvyko demonstra-! bininkų. . *

rCijaj prieše nuteisimą Sam Wei-1 Visi šie masiniai mitingai. JJHIU1 StTClks RciKHly 
irateįą į Sing Sing kalėjimą. Į įvyko penktadienį; kuomet bu-Į

J .demonstraciją susirinko dau- vo ta diena skiriama kovai už1 
I giau 4,4)ft0 darbininkų. Jie j paliuosavimą Weinsteino.
f W pareiSk. griežtu protestą I Koya 

s prieš nuteisimą nekalto dar-:
d hininko, kuris dalyvavo kovose j TDA advokatai ruošia ape-1 

su kitais streikuojančiais dar- liaciją del Weinsteino. čia; 
bipinkais. ? I reikalinga ir finansinė para-
i. ižu. įkU - i uiv.’ i • 'ma. Visi įrodymai yra, kad' ę4 Kita dalis darbininkų susi-1x ‘į, i .. - mTAA Weinsteinas nekaltas. *----rinko reikšti protestą į TDA

( bazarą, kuris tik sekmadienį
i pasibaigė- Čia taip pat susi-
| tinko apie" 2,500 darbininkų..

Buvo laikyta prakalbos ir kal­
bėtojai įrodinėjo, kad šitas 
teismas, tai yra tik suokalbis 
padėti Sam Weinsteina i kalė-

. jimą-

Šankia Diskusijas. Apkąlbė- Daug Išleistą, bet Mažai L < 
Gauta

PARDAVIMAS
Parsiduoda grosųrnė, lietuviais ap­

gyventoje vietoje, bjznis eina gerai. 
Savininkas yąžiųoją į Lietuva. Kreip­
kitės? 20 Ten Ėyck St./ Brooklyn, 
N. Y. s z p > >

1 j.A

Laisve Gaunama ant
Sekančių Stočių

JONAS IrOKES 11

(48-49)t

Kairysis sparnas darbininkų i 
suknelių dirbėjų šaukia susi- 

I rinkimus diskusuoti padėtį šio-, 
Ije pramonėje. Tokioms disku- 
Isijdms yra priešingi tik reakci- 
• niai vadai.
į Pereitą sekmadienį įvyko 

Todėl [tokių diskusijų 10. Jose dar- 
kitoje’teteme7o"byU turi būt į^ni^ J®.’?!“
laimėta.

Advokatas Brodsky pareiš- j 
*lkė, kad Weinsteinas neprašys 

pasigailėjimo, nes jisai nėra 
padaręs jokios 1___ Į _

Jisai tik stovėjo darbininkų 
kovos lauke', kuomet ėjo ra- 

Įkandu dirbėjų streikas. r" 
y? Taip pat buvo laikyta ma-. darbininkai turi i 
ainis mitingas Brownsfille ap- kad Weinsteinas būtų paliuo- 
ielinkėje. | šita masinį susi-Isuotas, išteisintas.

New York o šelpimo įstaigos 
duoda raportus,; ’kad labai 
daug jau išleido pinigų be­
darbių šelpimui ir darbų pa- 
rūpinimuL * Raporte sakoma, 
kad išleistą jau $5,144,727.00. 
Bet bedarbiai darbininkai tų 
pinigų-labai mažai gauna.

Šelpimo įstaigos pinigų dau-į 
ginusia leidžia tokiais tikslais, I 
kad darbininkams mažai jų 
tenka.

Reikalinga reikalauti ir or-1 
ganizuoti Bedarbių Tarybas iš- j 
gavimui daugiau pašalpų- 
Darbininkai turi reikalauti,1 
kad būtų įvesta bedarbių ap- 
drauda. Bedarbiai darbinin­
kai turi gauti tokį daugį pa­
šalpos, kad nereikėtų badmi-

New Yorko demokratų par- nautL
tija ir visi biznieriai, kurie] išlaidos tokiai pašalpai rei- 
dabar džiaugiasi, kad galės kia imti iš kapitalistų pelnų 
įstatyti savo partijos prezideįl- jr valdžios, kuriuos kapitalis­
tą, rosiasi net 10,000 armija įtaį leidžia karo reikalams. Bet 
važiuoti j Washingtona, kuoptai išreikalauti galima tik ge-

I kovoti prieš dabartines gyveni­
mo sąlygas. Diskusijose da- 

Įlyvav.o daugelis eilinių narių. 
Veik visi darbininkai pasiren- 

krhninalybės. vesti griežtesnes kovas.

:.™ vSi Leidžia Pinigus Nereikalin- 
reikalauti, j giems Tikslams

IDS 1 Kuopos Susirinkimas 
Ketvirtadieni

C LDS Į kuopos susirinkimas 
šj. ketvirtadieny Kuopą turi 
daugelf reikalų aptarti. Taip 
pat dar mes nepabaigėme mū­
šų vėjų n^ujų narių gavimui, 
?; į' kuopos susirinkimus rei- 
kld bitinai lankytis Ijie^yje- 
nhpi nariui* LDS yra darbi- 
nirikų organizaciją. Jos na- 
Hhi tūri būti veiklūs, Pasta­
ruoju‘laiku jau pasirodė at- 

,puolimas. Nariai pradėjo lan­
kyti’ sūsirinkimus rėčiaus. Tai 
viena yda mūsų veikime. Kar- Į 
tą j mėnesį yra visai nesunku • 
ateiti į organizacijos susirin­
kimą.

Kuomet nariai lanko susi- ’ 
rinkikus, tai jię geriau žino ir’ 
organizacijos reikalus.

Mūsų Kuopos Vajus

Su šiuo susirinkimu ir ya­

Kailiu Darbininkai Eis 
Streikan

dar-NEW YORK—Kailių 
binihkų daugelis dirbtuvių jau 
yra streiko lauke.

Kailių darbininkai laikė ma­
sinį mitingą pereitą ketviita- 
diėnį: ir entuziastiškai visi nu­
tarė ruoštis streikan. Darbi* 
ninkai negali pakęsti šių saly- 
gų, kokios dabar yra? Todėl 
jiem nėra kitos išeities, kaip 
tik eiti, kovon.

Sulaikys Jūreiviams
Pašalpą

NEW YORK. — Jūros pak- 
raščio bedarbių darbininkų 
Bedarbių Taryba gavo prane­
šimą, kad pajūrio darbininkų 
bedarbių pašalpa su 1 diena

jaus oficialia laikas baigiasi. | balandžio bus sulaikyta. 
Klauskite save, draugai, ar ga- [dabartiniu laiku daugelis 
vote po vieną narį kiekvienas? , 
O tai labai lengvą; gali pa- j 
daryti. Kiti draugai gavo nau-1 
jų narių po kelis, tai kėdei ki­
ti negali gauti nei po vieną?

z Iki susirinkimo dar yra po­
ra dienų. Jei norite del savo 
organizacijos gero, tai eikite I 
šį vakarą, ryt vakarą pas kai- į 
mynus, pas pažystamus, kal­
binkite naujų narių. Eikite 
.pas lietuvius darbininkus, ku­
rtė ir nėra jums, pažįstami- 

Reikia gauti jaunimo į mū-1 
su organizaciją, O jaunimo | 
yrą gana daug. ; Reikia pama-1 
lyti,, pakalbinti ir nueiti į na* 
mus paaiškinti mūsų organize 
cijos tikslus.

Todėl, draugai ir draugės, 
pasidejuokime bent per šias 
dvi dięnas, o pamatysime, kad

Jau
be-
kur

i bė­
gly-

PARSIDUODA
ii i J i ■ • i . »

Parsiduoda^ r^tautamt^s, bizniui 
gera vieta ir ’khina gana prieinama. 
Kreipkitės: 731 Wythe Avę.; Brook­
lyn, N. Y. /

(47-49)

PARSIDUODA
Parsiduoda saldainių krautuvė, pui­

kiai įtaisyta tam bizniui ir tinkama 
vieta. Parduodu todėl, kad turiu ki­
tą biznį. Kaina $500. "" 
parduoti. Kreipkitės: 
Ave., Brooklyn, N, Y.

Turiu greit
727 Wythe 

(47-49)

PARSIDUODA
Parsiduoda restaurantas geroje biz­

nio vietoje. Per du metu pasidarė­
me atliekamo grašio ir norime va­
žiuoti į Lietuvą. Jei kaa norėtų sto­
ti į pusininkus, priimtume su mielu 
noru ir palikę pusininką galėtume 
išvažiuoti pasisvečiavimui į Lietuvą. 
176 Broadway, Brooklyn, prie A 
Williamsburgh Banką> 

(46-50)

Brooklyne;
186 Irving Ave. 
1538 Dekalb Ave. 
So. 4th and Hhvemeyer Sts. 
Bedford Ave. and So. 5th St. 
187 
223 
222 
135 
287 
350
Marcy Ave. and Grand St. 
146 Union Avenue 
Metropolitan and Lorimer Sts. 
617 Grand Street
Graham Ave. and Stagg St. 
Flushing Ave. and Broadway 
Howes Street and Broadway 
Lprimer St. and Broadway 
180 Grand Street 
114 Union Avenue 
67 Hudson Avenue 
60 Hudson Avenue 
114 Bridge Street

Bedford Avenue f 
Bedford Avenue 
Berry Street 
Grand Street 
Grand Street 
Grand Street

New Yorke

met bus jvezdinimas naujo 
prezidento Roosevelto.

Kuomet darbininkai pačia­
me New Yorke badauja, tai 
niekas jų nepaiso. Vienok ka­
pitalistai, prisigrobę pinigų, 
kėlia’ puotįas. Bedarbiai turi 
reikalauti,!kad kapitalistai 
daūgiau duptų bedarbių 
šalpai. .

rai organizuotai kovojant.. Tad 
nereikia lauktiT kol visai dar­
bininkai bus Išbadėję. Reikia 
pradėti veikimas už bedarbių 
apdraudą.

SKAITYKIT IR PLATEN­
KIT “LAISVĘ"

pa-
Judžiai-Kalbiai

Pasirūpinkite Šia Savaitę 
"Daily Workeriu”

/darbių darbininkų neturi 
[nei gulėti. Keli šimtai tų 
darbių nakvoja tik ant ; 
nų grindų YMCA name. Bet 
ir tenai nevisuomet jie gali 

i nakvoti.
Dabar ne gerėja, bet dar 

[blogėja. Bedarbių Taryba ne­
priims tok j kapitalistinių jstai- 
jgų pasiūlymą. Bedarbiai tUr 
rėš reikalauti ir kovoti už ge-15f 
resnę pašalpą. Todėl Bedar- 

jbių Taryba organizuoja bedar- 
Įbius kovai už pašalpą ir tin- 
|karną. Bedarbiai reikalauja, 
i kad tušti namai būtų paimta 
ir juose įtaisyta* bedarbiams 
nakvynės; Bedarbių komisija 
jau surado namąf kuris yra 
tuščias ir del pardavimo. To- 

i del reikalaus, kad tas namas 
būtų i paveątas bedarbiams.

i apie
150 bedarbių kiekvieną naktį.

bus ir naudos. Visi dalyvauki; Jame galima sutalpinti
įię susirinkime. J T1" * \ ’

?LDS 1 Rpi Pirmininkas. ’—-------- ------ -r—

Iškelta Suktybės Kepėją
W°i ii t

i--.- ihL ii.’
SfeNEW YORK.—KepėjųJ* * *1 8'1’

Platina Neteisingus Pinigus

Į uni- 
įos Įokalo 505 susirinkime Iš- 

stebėtinų harjams nupti- 
Pasirod^ kad unijos pi- 

iigai petiksliąi naudojama, 
i ižaas išeikvotas. *• Tarpe darbi- 

ninkų sujudimai Darbininkų 
r reikalai a pašalinti aendš 

viršininkus.
įšilto O';

Dabartiniu laiku rodoma 
i Acme.Teatre veikalas”, Ivan”, 
’šitas . veikalas yrą kalbinis. 
Jąmę vaizduojama jau naujas 
Sovietų Sąjungos darbininkas, 

j Ypatingi, jame yra du charak-
Šią savaitę visuose susirin-1 ^riai: Jaunas Ivan, kuris en- 

kimuose, draugai darbininkai, tuziastas darbe, kum yrą 
nepraleiskite darbininkų laik- šturmininkų eilėse Gi jo tė- 
raštį, “Daily Workeri.” Savojvas, dar tik ,40 metu amžiaus 
susirinkimuose pasirūpinkite j žmogus, sveikas ir drūtas, bet 
jam parinkti aukų arba suma- nusistato, kad jisai, jau ne- 
nyti kitokią paramą suruošti, dirbs. Paskįaus jie atsiskiria. 

Veikale taip pat labai daug 
rodoma ne tik darbas prie Pen­
kių Metų Plano, bet ir kasdie­
ninis darbininkų gyvenimas, 

i tai yra, parodoma, kaip dar-
NEW YORK.—Vėl 25 suk- į ^minkai valgo, miega ir tt.

nelių dirbimo šapos išėjo strei- j , Darbininkams verta tą ju- 
kan. Streiko komitetas gauna! pamatyti.
daugiau pasiskundimų iš įvai­
rių dirbtuvių. Nepaisant, kad ! 
darbai eina silpnai, bet darbi-* 
ninkai negali ilgiau pakęsti. 
Streikas plečiasi-

Pereitą ketvirtadienį vėl iš- ' 
streikan 12 dirbtuvių. 4j 
sutaikyta ir darbininkai' 
pradėjo’ dirbti. TTai reiš-' 
kad darbininkai gąli 18i-

25 Suknelių Dirbimo Šapos 
Streikuoja

ėjo
jau 
vėl 
kia, 
mėti streikus ir blogais laikais.,

BROOKLYN, N. Y. — Ne­
teisingų pinigų įdatihfrnas įvėl 
prasidėjo labiau. Brooklyne 
likosi areštuota du elementai 
už tokių pinigų platinimą. 
Vienas jų, George Contasio tik 
21 metų, o kitas, Vincent Mic- 
cio—38 metų amžiaus. Dabar 
jie padėti po kaucija. 1 :

1 .Kuomet tęsiasi šitas krivis, 
tai visokių išmislų atsiranda 
da ugiau ir d augiau. į ? >'F;

KRAUJO SPECIALISTAS
Gydan ūmiu hr chroniškas vyr^ Ir

DItMEER 
W. 44th RtM Room 

New Vali. N Y. 
VaUndai

Ryte ims 1f Iki I, Po pktB nno B 
Iki > ral. Ttkarw

Sekmai leniaie ase 11 ryto Iki 1 
Telefonai Lackawanna 4-2180

IM rn

THLEFONAė '
PulanM

N

■ t •« > ■»i < - r • . i - ■ ■ ’ «• ■ _ATDARA' DIBN4 
re 14AKT1

AUJAŪŠ1OS MADOS
• J- * ! ~ > '■ ■ t S ■>

Rusišk"' PIRTIS Turkiška
Flushing Russian and Turkish Baths, Inc.

ML TEITELBaUH Manndterh
I2ANGA DIENA IR NAKTĮ 50e SUBATOS VAK. 75e 
Antroj kiftsSJ kraals IMmaudymae ir mieKoJimae per 

visą naktį ant trečio hibu. orinnm kambary—-15c— 
Naajal perdirbta RueUkri-TurkiAke Pirtie bu mod^ 
nilkais pageTinimaia. [taisyta didelis plaukimui prū­
das su šviežiu vandeniu. Lapuotos vantos ifielpšrunul 
Vitali MOTERIMS, PANBD2UAIS IR UTARNIN- 
KAIS, nuo 10 valandos dieną iki 12 vai, vakare. Trys 
gariniai kambariai delei ifaiperimo: RnaUkaa, Tar- 
kflkaa Ir garo vanojimosi kambarys. Taip pat RE& 
TORANAS bu gerinusiu garantuotu pataniavhnvL

29-31 Morrell St, tarpe Cook ir Dereboise Streets 
Tira BROADWAY IR FLpKEUN^ AVENUB, BROOKLYN^ ’NL Y. 

KELRODIS; B. M. T. eleveltariuc Iflipt ant Fhuddng Ava. atothBy 
B.. M T robway--4*įįpt ant .Mcnnme štamai virta

I A 5 1 Broadway k»rte^lihpt rt ilsuhing Av< >

Sovietu Žuvys
Puikiausios rūšies kenuotų Į 

Sovietų žuvų galima gauti per 
“Laisvę.0 Yra 5 rūšių. Po 15,1 
18, 20 ir 22 centus kenukąs. 
r Gera nuolaida? krautuvėms, 
kurios ims po 50 kenų vienos 
rūšies. Duodame ir po ma­
žiau, bot brangiau kainuoja.

Norintieji naudotis Sovietų 
produktais, tuojaus klauskite 
informacijų sekančių antrašu: 

MLAISV£M
427 Lorimer St,

Brooklyn, N. Y.

Allen ir Canal St.
Bowery and Delancey Street 
Bowery and Houston Street 
3rd Avenue and 14th Street 
Chatham Squhre

ĮDesbropses and Greenwich St 
685 Washington Street 
6th Avenue, and 42nd Street 
1st Avenue and <4th Street

Dr. H. Haisei, Specialistas
Vyrų ir moterų ligų, fimias ir 

i ThroniškuR kraujo ir odos ligas, 
; gydau įcirškimu; kraujo ir piisles 

analizai

107 E. 17th STREET
Near 4th Ave. (Union Square)
VaL: 10-L 4-8, Nedeliom: 10-12

Pilna Egzaminacija $2.00

Telefonas; Stagg 2-9105

DR. A. PETRIKĄ 
(PETRICK) 

DANTŲ GYDYTOJAS 
221 South 4th Street 

Brooklyn, N. Y.
X-Spindulių Diagnoza 

Gazo Anestetiką
Valandos; nuo 9 ryto 

iki 8 vaį. vakare 
Penktadieniais ir šventadieniais 

tik susitarus

VOKIETYS SPECIALISTAS 
Kraujo, odos, glapinlmoa ir 

gimdymo' organą 
DR. M. FILŲRIN 

215 L i 2 th St 
Tarp 2nd ir 3rd Avea 

NEW YORKE 
Valandos nuo lt iki 1 

Nuo 4 iki I 
- Nėdfliom nuo lt M • 

Odos Qgoa gydomos ir
pati nu idAM gyslas jčlrfkininiali

TaUptame, 8Ufl V44M

A. RADZEVIČIUS

FOTOGRAFAS Jf 
fiiuoml pranešu savo koštame 
riama. kad perkėliau savo studik . » 

~ naujon ’ vieton, 
po numerfii 

Marion St, ; 
kampas Broa4- 
way, Chauncey 

K * r MM Street stotu J
R z Brooklyn, N. Y/ 
k NauJ°f vietoj

b t u d i j a daiįg 
l^tiau Įrengtu 

Tfiy todėl paveflmls 
padaromi kuo» : 
puikiausL

JONAS STOKES 
512 Marion SU kampas Broadway 

BEOOKLYN, N. Y. 
Tei. Glenmore 5-9467

KOJŲ LIGOS
GarankMi notos kraujagyslė, 

skaudūs kojų ir kulnelių sutinimai 
iŠ priežasties kraujagyslių įdegi­
mo, kojų nuvargimas ir "sunku­
mas”, reumatiški kojų skaudėji­
mai, kpjų pūliuojanti skauduliai, 
nieŽtinčios kojų ekzymos—visi šie 
nesveikumai dabar yra gydomi 
naujausiais vokiškais būdais bę 
operacijų. .

Vokietys specialistas New Yor­
ke aprubežiuoja savo praktiką 
vien tik gydymu) kojų ligų: Dr, 
Otto Meyer, 208 West 54th SL; 
jo ofiso valandos yra kasdien 
(apart i nedėldienių) nuo 2 iki 0

Telephone, Evergreen 8-MlO

J. GARŠVA
Graborius

UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORI Lffl

libalz&muoja Ir laidoja numlrushif 
ant visokių kapinių; par samdo att- 
to mobili u d ir karieta* ve Milijonu, 
krikitynoma ir pasijai) nSjimair a

231 Bedford Avenue

BROOKLYN, N. Y.

NOTARY 
PUBLIC

TEL STAGG 
2-5043

MATHEW P. BALU
(BIELfiUSKAS) |g
C R A B O R | U S JB 

UNDERTAKERS AND EMBALMERS (O 
660 GRAND ST. BROOKLYN. N. Y. W

MŪSU (STAIGA ATLIEKA SEKANČIUS DARBUS: W > 
MIRUSIUS’ PARVEŽAM IŠ VISU ŠALIU, IR IŠ ČIA ■ 
PASJUNČ1AM ( KUR KAM REIKIA. TURIM PRIVAT1ŠKĄ K 
PIRMAJAI PAGALBAI AMBULANSINl, AUTOMOBILIU, ■ 
kuRiuo patarnaujaM nuvežti ;V LiGbNiNą ir 
PARVEŽTI. TURIM MOTERĮ MIRUSIOMS MOTERIMS Tįg

> PRIŽIŪRĖTI! DUODAM^ ę^RAZIA . VlETĄ. SAVO, * 
MYLIMUOSIUS PAŠARVOTI DOVANAI. ' , / , i y

VISAIS TAIS REIKALAIS KRE1PK1T&S (MUS, O MES |
.. KUOGERLAUS1A1 PATARNAUS1M.

MUSU RAŠTINE ATDARA DIENĄ, IR NAKTĮ. MŪSŲ f v 
TELEFONAS NIEKAD NEMIEGA. J į f įHf T*O

ĮjpiiciiisiiisiiiaHiSficiHOHiciiiūiiioiiijiiciieiioiiijiiciiciioiiioHjoiiioiiioiHauioiii'

DEKAVOJU PACIENTAMS
A* dflkavojo visiems draugams už jq kreipimąsi prie

GRABORIUS 
(UNDERTAKER)

manęs del mano profesijos patarnavimo jq sveikatai 
praeityje ir ai pasižada taip pat ateityje patarnauti 
jiems savo profesijos srityje, kaip ai tarnavau per 28
metus.

402 Metropotitm Avenue 
(Art Įtarty Aroąne) 

M BROOKLYN, ^ tT.

DR H. MENDLOWITZ 
3220 AVENUE J BROOKLYN, N. Y

Valandos: nuo 1 Iki 8 po pietq ir nuo 6 iki 8 vakare 
' Teisimu, Midwood S4281


